
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

J1P9JM£Y

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кожевниково Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений в постановление Администрации К 
№ 428 «Об утверждении прогноза социальное 

Кожевниковского района на 2025

шевниковского района от 31.07.2024 
•кономического развития 
•2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 2 В 
стратегическом планировании в Российской Федерации»,
2015 года № 24-03 «О стратегическом планировании в Той 
прогноза социально-экономического развития Кожевник 
период, утвержденным постановлением Администрации Ко
2016 года№ 646

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Кожевн^ 

«Об утверждении прогноза социально-экономического р 
2025-2027 годы» следующие изменения:

1.1. Изложить пояснительную записку к прогнозу 
Кожевниковского района на 2025-2027 годы в новой 
настоящему постановлению.

1.2. Изложить показатели прогноза coft 
Кожевниковского района на 2025 - 2027 годы в новой 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня
3. Контроль за исполнением настоящего постановлю 

Кожевниковского района по экономике и финансам Емель

Глава Кожевниковского района

Заместитель Главы района 
по экономику и финансам

Т.А. Емельянова 
2024 г.

Начальн
сономике и кадров

«гз> » 03

Начальник Управления по
[ьно-экшюмиЧескому развитию села 

В.В. Юшта 
2024 г.

« J3 »

июня 2014 года № 172-ФЗ «О 
аконом Томской области от 12 марта 
[ской области», Порядком разработки 
овского района на среднесрочный 
жевниковского района от 30 ноября

ковского района от 31.07.2024 № 428 
фзвития Кожевниковского района на

социально-экономического развития 
Ьедакции согласно приложению 1 к

иально-экономического развития 
редакции согласно приложению 2 к

фго подписания.
ния возложить на заместителя Главы 

.А.

В.В. Кучер

ик отдела правовой 
юйработы
17 В.И. Савельева 

2024 г.л £ .

Е.А. Риферт 
(838244) 22-568



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района

Пояснительная запис 
к прогнозу социально-экономического развития

Кожевниковский рай 
на 2025-2027 годы

ка
муниципального образования
он

Общий порядок разработки прогноза регламента 
стратегическом планировании в Российской Федерации» от 2 
Томской области «О стратегическом планировании в Томск 
постановлением Администрации Кожевниковского район^ 
утверждении Порядка разработки прогноза социально-эконо 
района на среднесрочный период» (в ред. пост. Администраций 
№ 233).

Прогноз сформирован в трех вариантах развития эко 
базовый (2 вариант), целевой (3 вариант). Различия в коли 
определяются степенью выполнения поставленных задач в 
или неблагоприятных тенденций и факторов социально-эконо 

В настоящее время в районе действует Стратегия 
Кожевниковского района до 2030 года (далее - Стратегия), 
цели и задачи социально-экономического развития муницип 
район», основные направления их достижения на долгосрочна 

Согласно сценарным условиям основных параметров 
развития Российской Федерации Министерства экономическ 
предлагается использовать для разработки параметров мес| 
базовый сценарий (вариант 2).

руется Федеральным Законом «О 
8 июня 2014 года № 172-ФЗ, Законом 
:ой области» от 12.03.2015 № 24-03, 

от 30.11.2016 года № 646 «Об 
мического развития Кожевниковского 

Кожевниковского района от 14.05.2021

ре

апь

Анализ показателей социально-экономическог 
образования «Кожевниковский район»

Основная цель анализа -  определение уровня социал 
выявление внутренних резервов и источников экономическог 
социально-экономического развития муниципального образов

1. Промышленное производство
Общий объем отгруженных товаров собственного прои 

собственными силами (по полному кругу предприятий) отра 
крупным и средним предприятиям из-за отсутствия статист 
показатель проставлен во всех подразделах раздела «промышл

Общий объем отгруженных товаров собственного про 
собственными силами (по крупным и средним предприятиям^ 
составил 673,9 млн. рублей; индекс промышленного произво; 
За счет показателя по подразделу (23 - производство пЛ 
продукции) произошло увеличение общего объема о 
производства, выполнено работ и услуг собственными 
предприятиям) разделов (BCDE) на эту сумму. Увеличение 
«Обрабатывающие производства». Объем отгруженных 
выполненных работ и услуг собственными силами по под )̂ 
продуктов) увеличился на 6,03% к уровню 2022 года и 
предприятий АО «Дубровское», ООО «Вороновское» и О 
учреждения ОГБПОУ «Кожевниковский техникум агробизк

номики: консервативный (1 вариант), 
чественных оценках этих вариантов 
зультате воздействия благоприятных 

мического развития, 
социально-экономического развития 
которой определены стратегические 
ного образования «Кожевниковский 

то перспективу, 
прогноза социально-экономического 

сого развития Российской Федерации 
ного бюджета на 2025 -  2027 годы

р развития муниципального 
за отчетный период

ьно-экономического развития района, 
о роста для обеспечения устойчивого 
ания.

зводства, выполненных работ и услуг 
жен такими же показателями, что по 
и ческой информации. Также данн ый 
енное производство», 
изводства, выполнено работ и услуг 

| разделы (BCDE) по итогам 2023 года 
сгва - 124,31% в сопоставимых ценах. 
ючей неметаллической минеральной 
тгруженных товаров собственного 

силами (по крупным и средним 
показателя произошло по разделу (С) 
Товаров собственного производства, 
азделу (10 -  производство пищевых 

Доставил 103,7 млн. рублей, за счёт 
(рО «Подсобное» и образовательного 

еса». Увеличение показателя также

1



происходит по объему отгруженных товаров собственного 
услуг собственными силами по подразделу (11 -  производств 
рублей к уровню 2022 года, предприятием ООО «Пиво 
предприятием ООО «Пивоварня Кожевникове» увеличены 
(пиво, квас). Откорректирован показатель по итогам 2023 г 
прочей неметаллической минеральной продукции) из-за того, 
статистическом бюллетене формы № П-1 «Сведения о произ 
указаны предварительные данные в сумме 200 тыс. рублей 
отчете формы № 1-предприятие «Основные сведения о деят 
данном подразделе происходит незначительное снижение пок 
18,9% и составляет 10.3 млн. рублей.

По разделу (D) «Обеспечение электрической энергией 
воздуха» в 2023 году происходит увеличение показателя на 1 
рублей, за счет увеличения потребления энергоресурс^ 
предприятием КРМУП «Комремстройхоз».

По разделу (Е) «Водоснабжение: водоотведение, орга 
деятельность по ликвидации загрязнений» по итогам 2023 
показателя на 18,1% к уровню 2022 года или 17,6 млн. 
квитанциях потребителей включен повышающий коэффицйе 
учета обслуживаемых предприятием КРМУП «Комремстройхо

производства, выполненных работ и 
о напитков) на 40,3% или 482,9 млн. 

варня Кожевниково». В 2023 году 
объемы произведенной продукции

ода в подразделе (23 - производство 
что ОГУП « Кожевн ико вс кое ДРСУ » в 

водстве и отгрузке товаров и услуг» 
которые скорректированы в годовом 

елыюсти организации». Тем самым в 
азателя по сравнению с 2022 годом на

газом и паром; кондиционирование 
,3% к уровню 2022 года или 59,4 млн. 

потребителями, обслуживаемыми

низация сбора и утилизации отходов, 
года наблюдается также увеличение 
рублей, так как с 01.01.2023 года в 

нт на водоснабжение без приборов
з».

2. Сельское хозяйство
Агропромышленный комплекс -  важнейшая составн 

объединяет 56 сельскохозяйственных предприятий различны^ 
подсобных хозяйства.

Сельскому хозяйству по праву принадлежит приоритетен
Сельскохозяйственное производство района специ 

молочном животноводстве.
Посевные площади по сельскохозяйственным предприк 

году составляли 64329 га, или 99,2% к уровню 2022 г. (648 
засеяно 47906 га. зерновых и зернобобовых культур, что на 5 
г. В общей площади посевных площадей в 2023 году под зерн 
г. -  74,7%).

2023 год был непростым для аграриев. Но, несмотря н 
убран урожай зерновых и зернобобовых культур. Валовый сб 
тыс. тонн зерна, к уровню 2022 г. -  66,1% (2022 г. -  175,13 
зерновых и зернобобовых культур составило 59,4 тыс. тонн. 
19,2 ц/га, в 2022 г. -  28,2 ц/га (в весе после доработки).

В отрасли растениеводство наивысшую урожайнор 
хозяйства:

• Крестьянско-фермерские хозяйства:
> Глава КФХ Сергеев Иван Борисович -  26,9 ц/га;
> КФХ «Летяжье», Глава КФХ Селихов Владимир Ник
> Глава КФХ Дудкин Данила Николаевич -  21,8 ц/га;
> Глава КФХ Игловский Владимир Валерьевич -  20,7
• Сельскохозяйственные предприятия:
> ООО «Шевцов и К», директор Шевцов Василий ФеД
> ООО «Авангард», управляющий Швец Андрей Юрь
> ООО «Агрокомплекс», генеральный директор Пацук
> ООО «Подсобное», директор Антюхов Владимир Пе
> АО «Дубровское», директор Сергеенко Геннадий Ни
Валовый сбор картофеля по всем категориям хозяйств

уровня 2022 года (снижение по ЛПХ), валовый сбор овощей
2022 года (2022 г. -  1,475 тыс. тонн).

ая часть экономики района, которая 
форм собственности, и 8278 личных

ая роль в экономике района, 
ализируется на растениеводстве и

тиям Кожевниковского района в 2023 
80 га). Под урожай 2023 года было 

58 га. или 98,8% меньше уровня 2022 
овыми занято 74,5% площадей (в 2022

а неблагоприятные погодные условия, 
ор зерна составил в 2023 году 115,680 
4 тыс. тонн), снижение сбора урожая 
Урожайность составила в 2023 году -

:ть зерновых получили следующие

олаевич -  23,6 ц/га; 

ц/га.

орович -  27,9 ц/га; 
вич -  27,2 ц/ га;

: Александр Анатольевич -  24,6 ц/ га; 
трович- 19,3 ц/га; 
колаевич -18 ,5  ц/га. 
составил 5,724 тыс. тонн или 88,3% от 

1,400 тыс. тонн или 94,9% от уровня

2



£/л

я:м.

Традиционным стало участие нашего района в облаф 
животноводческой фермы», «Агростартап».

В 2023 году в областном конкурсе грантовой под 
признаны индивидуальные предприниматели Вейсгейм Рами 
Александрович с проектами «разведение мясных пород скота» 

Одним из основных показателей в животноводстве ост̂ < 
В хозяйствах всех форм собственности по итогам 

тыс. голов КРС (100,9% от 2022 г.), из них в сельскохозяйст^ 
(99,7% от 2022 г. -  снижение по АО «Дубровское», ООО 
реализации КРС населению), КФХ -  2,462 тыс. голов (117,2 
(94,9% к уровню 2022 г.).

Из общего поголовья коров (4,784 тыс. голов) в 
содержится 2,636 тыс. голов, в ИП и КФХ 906 голов, ЛПХ 
коров незначительно увеличилось на 1,2% к уровню прошл 
крестьянским (фермерским) хозяйствам и сельхозорганизаци 

Из других сельскохозяйственных животных в райой 
снижение к предыдущему году составило 81,4%, овец и ко^ 
лошадей 567 голов -  увеличение 112,7%.

Производство молока составило 26,081 тыс. тонн, ил 
мяса в целом снизилось за 2023 год на 12,4% и составило 4,

Объем валовой продукции сельского хозяйства по д 
итогам 2023 года составил 3087,9 млн. рублей, что на 23,3% 
по данным статистики 5420,6 млн. руб.). Показатель по про^; 
основании официальных данных статистики, а показател 
ведомственной статистики, так как официальные статистичес 
октябре 2024 года. По итогам 2023 года на долю ЛПХ прихо, 
на долю КФХ -  4,2%, на сельхозорганизации -  79,4%.

В составе валовой сельскохозяйственной продукции 
хозяйств продукция растениеводства занимает 58,7% 
животноводства соответственно -  41,3% (в 2022 г. -  37,2%).

По данным мониторинга социально-экономиче 
образований Томской области из года в год Кожевниковски 
Так за 2023 год по показателю «производство мяса в живоьк 
районов Томской области, по показателю «производство моле

сельскохозяйственных предприятиях 
1,242 тыс. голов. В целом поголовье 

ого года, увеличение наблюдается по

644

3. Транспорт
Основной целью развития сети автомобильных дор<Ь 

обеспечение круглогодичного, стабильного транспортно 
автобусным транспортом с областным центром и практиче 
района.

Наличие качественной автомобильной дороги 
способствовать повышению инвестиционной привлекател^» 
проживания людей.

Протяженность автомобильных дорог общего пользов 
района составляет 621 км, в том числе 494,5 км, или 79,6% - 
покрытием.

С целью систематизации мероприятий в области дор 
муниципальная программа «Развитие транспортноц сист^ 
2016-2026 годы». В 2023 году в рамках программы 
автомобильных дорог общего пользования местного значе 
сельских поселениях протяженностью 3,398 км на общую сум

Так же в рамках данной программы проведено устройс
> в с. Кожевниково (от ул. Зеленая до дома № 42

2650,302 тыс. руб.;
> вс. Хмелевка по ул. Советская -  830 м.п. на сумму 3

тных конкурсах «Развитие семейной

ержки «Агростартап» победителями 
ль Сергеевич и Филюшин Владимир 
в сумме по 5 млн. руб. каждый, 

ется показатель поголовья скота.
3 года в районе содержалось 13,429 

енных предприятиях 6,716 тыс. голов 
«Подсобное», СПК «Весна», за счет 
<э от 2022 г.), ЛПХ -  4,251 тыс. голов

е имелось 5,536 тыс. голов свиней, 
2,551 тыс. голов -  снижение 83,6%,

101,3% от 2022 года. Производство 
тыс. тонн, 

анным ведомственной статистики по 
меньше уровня 2022 года (2022 год -  
укции сельского хозяйства указан на 

ь по 2023 году указан по данным 
кие данные за 2023 год будут только в 

дится 16,4% производимой продукции,

целом по району во всех категориях 
(в 2022 г. -  62,8%), продукция

Ького положения муниципальных 
й район занимает лидирующие места.

весе» у нас почетное 3 место среди 
ка» - 3 место.

г Кожевниковского района является 
го сообщения автомобильным и 
ш  со всеми населенными пунктами

круглогодичного действия будет 
ности территории и комфортности

ания на территории Кожевниковского 
Дороги общего пользования с твердым

эжного хозяйства в районе действует 
мы в Кожевниковском районе на

продолжено проведение ремонта 
]|шя. Проведен ремонт дорог во всех 
му 20,021 млн. рублей, 
гво тротуаров:
по ул. Ленина) - 567 м.п. на сумму

589,601 тыс. руб.



На содержание автомобильных дорог по итогам года
5,665 млн. рублей.

В 2023 году планируется ремонт дорог сельски^ 
протяженностью 2,723 км, в том числе 1 тротуар в с. 
Привлечено средств: на ремонт дорог -  24,842 млн. рублей.

из районного бюджета израсходовано

поселений на 8 участках, общей 
Хмелевка с протяженностью 609 м.

4. Строительство
Объем работ, выполненных по виду экономическо. 

полному кругу предприятий отражен такими же показах 
предприятиям из-за отсутствия статистической информации 

Объем рабох, выполненных по виду экономическо 
крупным и средним предприяхиям за 2023 год, составив 
сопосхавимых ценах к уровню 2022 года. Увеличение пок 
увеличением объемов схроихельсхва и содержания дорог п^ 
ДРСУ».

По сосхоянию на 01 января 2024 года введено 64 жилы 
м, чхо сосхавляех 108,1% к уровню 2022 года или больше на 

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся 
сосхоянию на 01.01.2024 года, сосхавляех 24,8 кв. м. (на 01. 
введённая в дейсхвие за 2023 год на одного жихеля, сосхавила 

На улучшение жилищных условий граждан в рамках д 
год привлечено средсхв в сумме 19,715 млн. рублей в хом 
млн. рублей, улучшили жилищные условия 8 семей, 2 семьи

й деятельности «Строительство» по 
елями, что по крупным и средним

й деятельности «Строительство» по 
147,2 млн. рублей или 89,30% в 

ателя по данному разделу связано с 
едприятием ОГУП «Кожевниковское

IX

41

коммунальной инфраструктуры»

5. Инвестиции
Общий объем инвестиций в основной капитал за счет) всех источников финансирования по 

итогам 2023 года составил 619,3 млн. рублей, снижение по:
ценах к уровню 2022 года. В данный показатель вошли инвестиции по программам, в которых 
район участвовал на протяжении 2023 года.

В рамках муниципальной программы «Развитие 
проведены ремонтные работы на следующих объектах:

> водозаборной скважины № 35/85 в с. Вороново, yjj. Советская, 48а на сумму 2,500 млн. 
рублей;

За счет средств из фонда непредвиденных расходов отремонтированы 2 объекта:
> водозаборная скважина № 72/82 в с. Уртам, ул. Кирова, 48, стр. 4 на сумму 930,870 тыс. 

рублей;
> водозаборная скважина в с. Десятово, ул. Советская, 32а, стр.1 на сумму 897,443 тыс. 

рублей.
В рамках реализации национального проекта «ЖильЬ и городская среда», регионального 

проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2023 году проведены работы по 
благоустройству общественной территории - сквер «Вечный огонь» в с. Кожевниково на 
пересечении улиц Ленина и Калинина (1 этап) на сумму 7042,473 тыс. рублей. В ходе реализации 
проекта выполнено устройство покрытий из тротуарной плитки, установка бетонных бортовых 
камней, устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров, установка стоек ограждения, 
монтаж секций металлического ограждения, установка стоек 
керамогранитных плит, облицовка ступеней керамогранитом 
части подиума.

По МП «Развитие транспортной системы в Кожевниковском районе на 2016-2024 годы»
за счет средств областного и местного бюджетов проведен ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, общей протяженностью 3,328 км. Сумма средств с учетом 
экономии составила 20,021 млн. рублей.

Так же в рамках данной программы проведено устройство тротуаров:
> в с. Кожевниково (от ул. Зеленая до дома № 42 по ул. Ленина) - 567 м.п. на сумму

2650,302 тыс. руб.;
> в с. Хмелевка по ул. Советская -  830 м.п. на сумму 3589,601 тыс. руб.

дома общей площадью 5,580 тыс. кв. 
7 кв. м.
в среднем на одного жителя по 

01.2023 года -  24,4 кв. м.). Площадь, 
0,28 кв. м.

^ух муниципальных программ за 2023 
числе внебюджетные средства 10,342 

приобрели жилье по 2 программе.

ограждения, устройство покрытий из 
облицовка керамогранитом фасадной



На содержание автомобильных дорог по итогам года из районного бюджета израсходовано
5,665 млн. рублей.

В рамках Инициативного бюджетирования победителями признаны 11 проектов из 8 
сельских поселений района на сумму 8,661 млн. рублей.

В рамках регионального проекта «Спорт-норма жизни» национального проекта 
«Демография» введены в эксплуатацию 2 спортивные площадки для подготовки и сдачи норм ГТО 
(МАОУ «Кожевниковская СОШ № 2»; МКОУ «Батуринская ООШ») на сумму 660 тыс. рублей.

3 ребенка сирот-сирот, оставленных без попечения родителей, обеспечены жильем на сумму 
4,346 млн. рублей.

В рамках регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» 
национального проекта «Здравоохранение»:

> приобретены 2 автомобиля:
S  УАЗ-220695-04 стоимостью 1,540 млн. рублей;
S  LADA Niva Travel стоимостью 1,090 млн. рублей;
> приобретены 2 аппарата электрохирургических высокочастотных на сумму 858 тыс. 

рублей, кольпоскоп -  890 тыс. руб., гистерорезектоскоп стоимостью 6 млн. рублей.
За счет субсидии на приобретение медицинских изделий и (или) ремонт медицинских 

изделий приобретена камера цифровая офтальмологическая стоимостью 772,5 тыс. руб.
В рамках национального проекта «Образование»:
>  федерального проекта «Современная школа» в сентябре прошло открытие Центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе 2 
школ - МКОУ «Уртамская СОШ» и МКОУ «Староювалинская ООШ» на сумму 3,514 млн. рублей.

>  по федеральному проекту «Цифровая образовательная среда» в 2 школах района -  
Уртамской и Староювалинской внедрена целевая модель цифровой образовательной среды, 
приобретены электронные образовательные ресурсы, ноутбуки, МФУ на сумму 4,008 млн. рублей.

За счет средств депутата Законодательной Думы Томской области приобрели и установили 
окна ПВХ в Базойский сельский Дом культуры на сумму 124,3 тыс. рублей, а также в Районный 
Дом культуры приобрели объектив к фотоаппарату на сумму 89,9 тыс. рублей.

Участие в фестивале народного творчества Томской области Районного центра культуры -  
заняли 3 место с получением премии в размере 1,0 млн. 
направлены на приобретение музыкальных инструментов, 
машин.

В рамках грантовой поддержки программы «Агростартап» в 2023 году победителями 
признаны индивидуальные предприниматели Вейсгейм Рамиль Сергеевич и Филюшин Владимир 
Александрович с проектами «разведение мясных пород скота» в сумме по 5 млн. руб. каждый.

По проекту «Бюджетный дом» приобретены 2 квартиры для работников бюджетной сферы 
на сумму 3,600 млн. рублей.

В 2023 году проведен отбор предпринимательских проектов «Стартующий бизнес в 
Кожевниковском районе», победителем признана ИП Конкина Марина Сергеевна с проектом - 
«Усовершенствование производства замороженных полуфабрикатов». В целях реализации данного 
направления из областного бюджета использовано 665 тыс. рублей, софинансирование из 
районного бюджета в сумме 35 тыс. рублей.

По региональному проекту «Развитие туристской инфраструктуры» победителем признан 
Ломакин Александр Викторович, ООО «Пегас» с проектом «Создание пляжной зоны» на Базе «Дом 
рыболова» с выплатой субсидии в размере 450 тыс. рублей на приобретение оборудования 
предназначенного для обеспечения туристской деятельности.

В 2023 году проведена модернизация установки асфальтосмесительной предприятием ОГУП 
«Кожевниковское ДРСУ» на сумму 1 млн. рублей.

Строительство супермаркета «МАРИЯ-РА» в с. Вороново ООО «Розница К-1» на сумму 30 
млн. рублей.

Инвестиции в отрасли сельского хозяйства:
- Реконструкция откормочника ООО «Подсобное» на с;^мму 7,07 млн. рублей;
- Строительство зерносушильного комплекса ООО «По,
- Строительство зерносклада металлического ООО «По,

рублей. Данные денежные средства 
звукового оборудования, швейных

дсобное» - 17,527 млн. рублей; 
дсобное» - 9,032 млн. рублей;

5



- Реконструкция коровника в д. Муллова АО «Дубровск
- Строительство зерносклада в АО «Дубровское» -12,02
- Строительство зерносушилки в АО «Дубровское» - 22
- Строительство 1 дома на 2 квартиры АО «Дубровское 
В рамках инвестиционного проекта -  «Промышле

жимолости» кооперативом «Синий сад» в 2023 году приобрел 
стоимостью 2,5 млн. рублей.

При разработке раздела использовались данные 
наблюдения форма № П-2 (инвест) «Сведения об инвестицио^ 
2023 год».

Объем инвестиций в основной капитал за счет веб 
субъектов малого предпринимательства и объемов инве 
статистическими методами) по итогам 2023 года составил 41
ценах к уровню 2022 года.

В структуре инвестиций в основной капитал по истс 
доля собственных средств -  78,4%, привлеченные средс'р
Структура привлеченных средств состоит из источников фин
- 45,7% и бюджетные средства - 54,3%.

х источников финансирования (без 
стиций, не наблюдаемых прямыми 
5,7 млн. рублей или 98,3% в текущих

чникам финансирования преобладает 
ва за 2023 год составляют 21,6%.

бисирования таких как кредиты банков

ап

6. Торговля и услуги населению
По разделу «Торговля и услуги населению» Об 

общественного питания, объем платных услуг населению ( 
показателями, что по крупным и средним предприятиям 
информации.

Потребительский рынок муниципального образ^ 
представлен торговлей, общественным питанием, оказанием 
января 2024 года на территории района функционирует 167 
числе 157 стационарных торговых объектов (магазины): 19 
непродовольственной группы, 67 -  со смешанным ассорти: 
федеральной торговой сети, 1 магазин-дискаунтер.

Розничная торговля охватывает все населенные пун 
торговых объектов по району 157, данный показатель по 
объекта к уровню 2022 года.

Оборот розничной торговли по крупным и средним 
численностью до 15 человек, не являющиеся субъектами м 
декабрь 2023 года составил 934,2 млн. рублей, или 108,8% 
года. Основная доля товарооборота осуществляется частн^: 
магазины.

Общественное питание на территории Кожевниковско 
(в том числе объекты общественного питания закрытой сети) 
организациям (без субъектов малого предпринимательства) 
2,745 млн. рублей, или 139,1% в сопоставимых ценах к урс} 
отражены предприятия АО «Дубровское» и ООО «Подсобное

Объем платных услуг, оказанных населению Кожевн 
2023 года крупными и средними организациями составил 
сопоставимых ценах к уровню 2022 года. В сфере платн 
занимают такие виды как коммунальные услуги, услуги систе

С января по декабрь 2023 года население Кожевнико 
ярмарках выходного дня на торговых площадках в г. Томске 
млн. рублей, количество участников -  971 человек. Кроме тог 
ярмарки выходного дня, приняли участие 1612 человек, выруч:

7. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия
Для расчета числа малых и средних предприятий, включая микропредприятия вошли данные 

о предприятиях и организациях Кожевниковского района Томской области, включенных в

ое» - 20,980 млн. рублей;
5 млн. рублей;

,467 млн. рублей;
»- 5,513 млн. рублей, 
иное выращивание и переработка 
комбайн для уборки ягод «Ставрус»

государственного статистического 
ной деятельности Томской области за

эрог розничной торговли, ооорог 
полный круг) отражены такими же 

из-за отсутствия статистической

вания «Кожевниковский район» 
бытовых услуг. По состоянию на 01 
объектов розничной торговли, в том 
-  продовольственной группы, 71 -  

ментом товаров, 6 -  супермаркетов

кты Кожевниковского района. Всего 
количеству объектов увеличился на 2

Предприятиям, включая предприятия с 
ого предпринимательства за январь- 
сопоставимых ценах к уровню 2022 

ши предпринимателями, имеющими

го района представлено 36 объектами 
Оборот общественного питания по 

январе - декабре 2023 года составил 
вню 2022 года. В данном показателе
».
иковского района за январь-декабрь 

146,917 млн. рублей, или 109% в 
ых услуг доминирующее положение 
мы образования, жилищные, 
вского района приняло участие в 120 

г. Северске: выручка составила 7,970 
о, на территории района проведено 52 
ка составила 8,448 млн. руб.

и

6



ю

Статистический регистр хозяйствующих субъектов, по 
государственной регистрации, предоставляемых Федеральк 
области из Единого государственного реестра юридически: 
реестра индивидуальных предпринимателей, включая свед^ 
юридических лиц до вступления в действие Федерального 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуал 

По итогам 2022 года число субъектов малого и среднег 
единиц. За год увеличение субъектов малого и среднего пред 
или 115,4%. Среднесписочная численность работников по 
1,717 тыс. человек, оборот -  2,474 млрд. рублей.

Количество Индивидуальных предпринимателей, вкл 
года составило 365 единиц, на 01.01.2023 года данный 
увеличение на 20,5% или 62 единиц.

Кожевниковский Бизнес-инкубатор в своей рабо^ 
Кожевниковского от регистрации в налоговой, до сдачи отче 
предоставляются услуги по составлению бизнес-планов, 
хозяйствующим субъектам и населению в количестве 125 
инкубатора по итогам 2023 года составила 100% (10 резидент^ 

Имущественной поддержкой за 2023 год восп 
предпринимательства. На муниципальных площадях работаю 
мебели, 1 цех по перетяжке мягкой мебели и ремонту обуви 
звукозаписи, интеллектуальная студия ментальной арифмети 
образование), парикмахерская, 1 кабинет профилактически 
педикюра, студия красоты.

лученных на основе сведений о 
ой налоговой службой по Томской 
х лиц и Единого государственного 
ния о государственной регистрации 
закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 

ьных предпринимателей», 
о предпринимательства составило 419 
принимательства составило 56 единиц 
данным ведомственной статистики -

ченных в Статрегистр на 01.01.2024 
показатель составлял 303 единицы,

е сопровождает предпринимателей 
:ов и деклараций по каналам связи им 
Оказано консультационной помощи 

консультаций. Заполняемость бизнес- 
в).
ользовались 9 субъектов малого 
т: 1 цех по изготовлению корпусной 
, а также студия «Колибри», студия 

ки, кабинет иностранного языка (доп. 
го массажа, 2 студии маникюра и

8. Население
По данным государственной службы статистики, на 

района проживало 20183 человека. Среднегодовая численное 
итогам 2023 года составила 20,245 тыс. человек. В 2023 
численности населения района (за год -124 человека). Снижей 
за счет увеличения числа, умершего и числа выбывшего насе 
итогам 2023 года происходит снижение числа родившихся н 
человек по сравнению с 2022 годом. 41,9% численности насе. 
районном центре. Сельское население за пределами районно 
11724 человека.

По данным государственной службы статистики чис 
возраста по состоянию на 01.01.2023 года составляла 10,670 
возраста -  5,374 тыс. человек. Увеличение по сравнению с пе 
первом показателе на 397 и снижение во втором показателе hsl

В 2023 году демографическая ситуация в Кожевн 
естественным выбытием населения, обусловленным превы 
родившихся. За 2023 год родилось 175 детей, а умерло 265 жи 
прошлого года -  207 и 313 человек соответственно). Естеств 
человек (естественная убыль 2022: -106 чел.), на 1000 че.г 
составила -4,5, за соответствующий период 2022 года даннь 
чел о вс к и асе л е н и я.

Число прибывших на территорию района за 2023 г. -  
выбывших 2023 г. 654 человека, 2022 г. -  627 человек. Миг 
составила -34 человека, 2022 г. миграционный прирост +47 че

9, Труд и занятость
По данным Департамента труда и занятости насел 

экономически активного населения Кожевниковского район^ 
тыс. человек.

01 января 2024 года на территории 
fh  постоянного населения в районе по 

году наблюдается снижение общей 
ие численности населения произошло 
ления по сравнению с 2022 годом. По 
а 28 человек и числа, умерших на 56 
ления района (8459 чел.) проживает в 
го центра на 01.01.2024 г. составляет

ценность населения трудоспособного 
ыс. человек, старше трудоспособного 
риодом прошлого года наблюдается в 
37 человек соответственно, 

иковском районе характеризовалась 
шением числа умерших над числом 
телей района (за аналогичный период 
енная убыль населения составила -89 
ювек населения естественная убыль 
ш показатель составлял -5,2 на 1000

620 человек, 2022 г. -  674 человека, 
рационная убыль населения за 2023 г. 
ювек.

ения Томской области, численность 
по итогам 2023 года составила 12,3

7



жи
яч:

рО!

Численность населения, занятого в экономике Коже 
составила 11,900 тыс. человек, снижение показателя по ср 
составляет 270 человек.

Важным показателем, характеризующим уровень 
реальных денежных доходов на душу населения и среднемес

Среднемесячная номинальная начисленная заработ 
Кожевниковского района за 2023 год составила 48.520 тыс 
периодом прошлого года составило 6,791 тыс. рублей или 1 
работников организаций (без внешних совместителей) за 202: 
данному показателю наблюдается незначительное снижение 
года. Вышеуказанные показатели отражены на основании с 
2023 года «Численность и оплата труда работников в Кожевн 
крупным и средним предприятиям и организациям, с численнс

Фонд оплаты труда является основной составляющей 
основных бюджетообразующих показателей.

В 2023 году показатель фонда заработной платы 
Кожевниковского районам составил 1 978,9 млн. рублей, что 
рублей), рост составил 15,1%. Показатель фонда заработн 
составил 1 076,1 млн. рублей, в аналогичном периоде п 
обозначен в 114,5%.

Отрицательная динамика, при сравнении 2023 и 2022 ] 
гостиниц и предприятий общественного питания» 96,2%. 
динамики является снижении среднесписочной численности 
среднемесячной заработной платы составил 120,8%. ГО. 
наблюдается в отраслях: «Сельское, лесное хозяйство, охота 
«Обрабатывающие производства» - 16,7%; «Торговля опт 
автотранспортных средств и мотоциклов» - 20,9%; «Деятельн 
«Государственное управление и обеспечение военной безост 
10,7%; «Образование» - 14,7%; в отрасли «Деятельность в 
услуг» - 14,2%; «Деятельность в области культуры, спорта, 
22,7%.

По состоянию на 01.01.2024 года численность безрабо 
службе занятости населения составляет 196 человек, на 34 
прошлого года. Уровень регистрируемой безработицы по рай 
от числа экономически активного населения района (на 01.01.

Коэффициент напряженности на рынке труда 
безработных граждан в расчете на одно вакантное место) на 
труда и занятости населения по Томской области) снизился 
(2022 г. -  1,6 человек).

Руководство центра занятости ведет работу с 
максимально оказывает помощь в получении нужной 
переподготовку, устроены на работу.

зни населения, остается увеличение 
ной начисленной заработной платы.

пая плата работников организаций 
рублей, увеличение по сравнению с 

16,3%. Среднесписочная численность 
год составляет 3,266 тыс. человек, по 
по сравнению с периодом прошлого 

гатистического бюллетеня за декабрь 
иковском районе Томской области (по 
стыо более 15 человек), 
доходов населения, а также одним из

работников в отраслях экономики 
выше уровня 2022 года (1 719,7 млн.

ой платы за январь-июнь 2024 года 
л лого года 940,0 млн. рублей, рост

об

бе:

вниковского района по итогам года 
авнению с периодом прошлого года

г, сложилась в отрасли «Деятельность 
Основной причиной отрицательной 
работников на 38,5%, при этом рост 
ложительная динамика более 10% 
рыболовство и рыбоводство» - 19,4%; 
(>вая и розничная» - 20,5%; Ремонт 
эсть финансовая и страховая» - 16,5%; 
ясности; социальное обеспечение» - 
ласти здравоохранения и социальных 
организации досуга и развлечений» -

тных граждан, состоявших на учете в 
человека меньше, чем на эту же дату 
ону снизился на 0,2% и составил 1,6% 
2023 -  1,8%).

(численность зарегистрированных 
01.01.2024 (по данным Департамента 
составил 1,2 человека на 1 вакансию

зработными по трудоустройству и 
квалификации. Лица, получившие

8



Анализ показателей социально-экономического развития муниципального 
образования «Кожевниковский район» ма прогнозный период

1. Промышленное производство
Объем отгруженных товаров собственного произвс 

собственными силами в прогнозном периоде увеличится в 2 
рублей в 2023 году до 1446,4 млн. рублей в 2027 году по ба|з 
отгруженных товаров собственного производства наблюдае 
производство пищевых продуктов) на 17,9% к 2023 году по 
связано с увеличением объема продаж и выпуска произвед 
«Дубровское», ООО «Подсобное», ООО «Вороновское»ив (п 
в 2,5 раза к 2023 году по базовому варианту, прежде всег 
продаж и расширением рынков сбыта пивоваренной проду! 
Кожевниково». В (подразделе 23 -  производство прочей нем 
на 1% к 2023 году по базовому варианту, наблюдается не-зн 
услуг в сфере производства и реализации продукции по дани 
« К ожс ви и ко вс кое ДРСУ ».

В прогнозируемом периоде начиная с 2024 год^ 
отгруженной продукции собственного производства, выпол 
силами по разделу «обрабатывающие производства» с 939 
2027 году по базовому варианту, рост на 45%, в разделе «о 
газом и паром; кондиционирование воздуха» происходит уве 
млн. рублей в 2024 году до 70,2 млн. рублей в 2027 го, 
«водоснабжение; водоотведение, организация сбора и ут  
ликвидации загрязнений» - рост составит 16,7% или 11,4 
рублей в 2027 году по базовому варианту в данном показател 
численности потребителей водоснабжения после сверки 
организации и ежегодным повышением тарифа на вод 
повышающего коэффициента на услугу.

детва, выполненных работ и услуг 
раза к уровню 2027 года (с 673,9 млн. 
овому варианту). Увеличение объема 

тся по разделу С в (подразделе 10- 
базовому варианту, прежде всего это 
;нной продукции предприятиями АО 
одразделе 11-производство напитков) 
о это связано с увеличением объема 
сции предприятием ООО «Пивоварня 
kталлической минеральной продукции) 
Учительное снижение объема оказания 

ому подразделу предприятием ОГ'УП

наблюдается увеличение объемов 
ненных работ и услуг собственными 
9 млн. рублей до 1362,9 млн. рублей в 
беспечение электрической энергией, 
личение показателя -  105,8% или 60,6 

ijy по базовому варианту, в разделе 
цлизации отходов, деятельность по 

лн. рублей в 2024 году до 13,3 млн. 
происходит постепенное увеличение 
базы данных ресурсоснабжающей 

^снабжение населения и введением

м

предприятиям определено обновление 
и племенного скота.

2. Сельское хозяйство
На прогнозируемый период по сельскохозяйственным 

техники сельхозпредприятиями, приобретение продуктивного
В рамках развития КФХ района запланировано дальнейшее участие района в областном 

конкурсе «Агростартап». На сегодняшний день конкурс «Агростартап» на уровне области пока не 
проводился.

По показателю «продукция растениеводства» в 2024 году и до 2027 года планируется рост 
за счет увеличения урожайности сельскохозяйственных культур в сельскохозяйственных 
организациях и изменения структуры севооборота. В прогнозном периоде продолжится работа по 
переходу части посевных площадей с зернобобовых на масленичные, а также своевременной 
химической прополки сельскохозяйственных культур. К 2027 году темп роста по базовому варианту 
составит 21,9% к уровню 2024 года.

По показателю «продукция животноводства» в прогнозном периоде также наблюдается 
увеличение показателя, за счет своевременного соблюдения технологической заготовки кормов для 
сельскохозяйственных животных, а также продуктивности кедров. К 2027 году темп роста составит 
24,9% к уровню 2024 года по базовому варианту.

Основные направления по развитию АПК района на 20[
- стимулирование роста производства основных видов
- повышение уровня рентабельности сельскохозяйственных организаций;
- создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного 

назначения;
- развитие малых форм хозяйствования на селе - участие населения района в программах 

«Семейная ферма» и «Агростартап»;
- поддержка предпринимательских проектов «Стар' 

районе», направленных на развитие сельского хозяйства;

25-2027 годы являются: 
сельскохозяйственной продукции;

тующий бизнес в Кожевниковском



- реализация муниципальной программы «Развитие сельскохозяйственного производства и 
расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Кожевниковском 
районе Томской области на 2017-2020 годы и на период до 2025 года».

3. Транспорт
На перспективу строительство автомобильных дор|ог общего пользования с твердым 

покрытием на территории района не запланировано, в расходах бюджета предусмотрены средства 
на поддержание автомобильных дорог в нормативном состоянии.

4. Строительство
В оценочном периоде 2024 года в объеме выполн 

предприятиями по виду деятельности «Строительство» о 
содержанию автомобильных дорог ОГУП «Кожевниковское 
рублей, или 94,5% к уровню 2023 года. В первом полуго 
«Кожевниковское ДРСУ» проводятся следующие виды работ

- Кожевниково-Старая Ювала -  восстановление изнс 
асфальтобетонного покрытия протяженностью 1 км;

- Чилино-Батурино -  устройство выравнивающего 
смесью протяженностью 3,075 км.

Темп роста в 2027 году составит 108,8%; 116,3%, 
вариантах или 151,4 млн. рублей, 161,8 млн. рублей, 164,7 млй

На 2024 год запланирован ввод жилья в Кожевникове^ 
статистики за 5 месяцев 2024 года введено 2,588 тыс. кв. м. 
к соответствующему периоду 2023 года 149,7%.

В прогнозном периоде 2025-2027 гг. наблюдается нei 
индивидуальными застройщиками по базовому варианту с 6, 
году планируется начать формирование нового микрорайона 
микрорайоном «Молодежный» примерно на 1500 участков.

енных работ крупными и средними 
гражена сумма по строительству и 
ДРСУ», которая составит 139,1 млн. 
дии 2024 года предприятием ОГУП 
на участках дороги: 
шенного верхнего слоя покрытия из

слоя покрытия щебеночно-песчаной

118,4% к уровню 2024 года в трех 
. рублей соответственно, 
ом районе 5,1 тыс. кв. м. По данным 

силья (индивидуальные застройщики),ж

начительное увеличение ввода жилья 
0 тыс. кв. м до 6,4 тыс. кв. м. В 2025 
индивидуальной жилой застройки за

5. Инвестиции
Ожидаемый объём инвестиций в основной капитал в 

или 98,6% к уровню 2023 года в текущих ценах.
В прогнозном периоде происходит увеличение объем 

счет подготовки Администрацией Кожевниковского района 
дол госро ч ного плана со ц и ал ьно-эко ном и чес кого развита я 
прилегающей территории до 2030 года включенный в пиле 
территорий Министерства сельского хозяйства Российской 
ниже включены в вышеуказанный план развития на долг 
значимыми для района. Данные проекты требуют больших 4 
увеличению показателя.

Сюда вошла сумма инвестиций по программе «Развй 
дорог Кожевниковского района на 8 объектах, а также устрр 
протяженностью 609 м.; по программе «Развитие 
Кожевниковского района на 2021-2026 годы» - Капитальна 
на артезианской скважине № 1/56 в с. Новопокровка, ул 
теплотрассы в с. Кожевниково, ул. Калинина от ж/д № 68 д 
«Развитие образования в Томской области» подпрограм^ 
образования в Томской области» - проведение капитально 
СОШ № 1»; в рамках федерального проекта «Формирован 
Благоустройство общественной территории, сквер «Вечный о 
ул. Калинина, с. Кожевниково (2 этап); по «Инициативному 
проектов по благоустройству и ремонтных работ в селах Кс̂  
Десятово, Новая Ювала, Старая Ювала, Хмелевка, Зайцево 
проект «Спорт -  норма жизни» - приобретение оборудовак 
площадок по месту жительства и учебы (МКОУ «Воронов 
ООШ»); в рамках программы «Развитие молодежной полит:

^024 году составит 610,4 млн. рублей,

а инвестиций в основной капитал за 
большого и значимого для района 
опорного населенного пункта и 

зтный проект по развитию сельских 
дерации. Все перечисленные проекты 
осрочную перспективу и являются 

инансовых вложений, что приводит к

га

тие транспортной системы» ремонт 
йство 1-го тротуара в с. Хмелевка с 
коммунальной инфраструктуры 
ремонт с устройством нового ствола 
Садовая, 11; Капитальный ремонт 

о ж/д 74а; в рамках гос. программы 
ы «Модернизация школьных систем 

го ремонта МАОУ «Кожевниковская 
не комфортной городской среды» - 
гонь» на пересечении улицы Ленина и 
бюджетированию» - реализация 10-и 
жевниково, Киреевск, Новопокровка, 

Ь^овоуспенка, Батурино; региональный 
ия для малобюджетных спортивных 
ская СОШ» и МКОУ «Десятовская 

1̂ки, физической культуры и спорта
10



с о

пром

в Кожевниковском районе на 2021-2026 годы» - разработк 
комплекса в с. Кожевниково; в рамках гос. программы «Р 
капитального ремонта здания МАОУ «Кожевниковская 
«Комплексное развитие сельских территорий» - благоустрЬ 
и благоустройство Каравай-парка (установка сцены и беседкф 
АО «Дубровское» в с. Песочнодубровка;

Инвестиционные проекты в сфере агропромышлен^ 
рублей: строительство зерносклада АО «Дубровское»; 
кооперативом «Синий сад».

В 2025 году объем инвестиций по базовому варианту 
год население района участвует в программах, перечисленнь 
гранте «Агростартап». Также в рамках программ будут реал: 
проекты: закладка и эксплуатация промышленного сада жимо 
которого будет продолжена до 2027 года; строительство кор 
1800 голов АО «Дубровское» реализация данного проекта 
рамках гос. программы «Развитие образования» - проведение 
«Кожевниковская СОШ №1»; в рамках гос. программы «Разви 
Строительство многофункционального спортивного компле 
расположенного с. Кожевниково, ул. Гагарина, 23.

В прогнозном периоде 2026-2027 гг. объем инвеф 
постепенно увеличиваться с 1659,0 млн. рублей в 2026 году 
эти годы сумма инвестиций будет складываться за счет i 
«Вороновская СОШ» (в том числе Благоустройство территЬ 
ремонта здания) в рамках гос. программы «Развн 
многофункционального спортивного комплекса круглогодичн 
с. Кожевниково, ул. Гагарина, 23 в рамках гос. программ 
спорта»; реконструкции системы водоснабжения с. Кожевник 
сети водоснабжения) в рамках гос. программы «Комплекс 
капитального ремонта объектов теплоснабжения в с. Кожевни 
котельного оборудования в газовых котельных: Котельная 
Котельная «Дзержинка», пер. Дзержинского) и (2 этап, 
оборудования в газовых котельных: Котельная «ПУ-31», ул. 
пер. Первомайский, Котельная «РДК», ул. Гагарина, д.20.) в 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услуг 
реконструкции водопроводных сетей и капитальный ре 
Кожевниково в рамках гос. программы «Комплексное разв 
мостового перехода через реку Уртамка 55+500 км. (peMOif 
Мельниково Кожевниково -  Изовка и ремонт мостового пе 
(ремонт железобетонного моста) по трассе Мельниково К 
программы «Развитие транспортной системы»; капитального 
«Кожевниковская СОШ №1» с. Кожевниково, ул. Гагари 
программы «Развитие образования».

а ПСД на строительство спортивного 
азвитие образования» - проведение 
Ш №1»; в рамках гос. программы 
йство сквера «Семейный» в с. Уртам 
; строительство 1 дома на 2 квартиры

6. Торговля и услуги населению
Оборот розничной торговли в 2024 году составит 107^,6 млн. рублей, увеличение к уровню

2023 года составит 107,7% в сопоставимых ценах.
В сфере потребительского рынка на прогнозный пери( 

году увеличится на 16,2% по сравнению с 2025 годом (по ба̂ <
-  на 14,5%, по целевому -  16,8%.

Объем платных услуг, предоставленных населению 
увеличится на 15,6 млн. рублей и составит 162,5 млн. рубл| 
сопоставимых ценах.

Объем платных услуг в 2027 году вырастет на 16,7% ijo базовому варианту и составит 207,3 
млн. рублей к уровню 2025 года.

ого комплекса на сумму 18,03 млн. 
ышленное выращивание жимолости

составит 930,9 млн. рублей. Из года в 
IX выше; участие предпринимателей в 
изованы следующие инвестиционные 
лости СПоРК «Синий сад» реализация 
овника беспривязного содержания на 

^удет осуществляться до 2027 года; в 
капитального ремонта здания МАОУ 
тие физической культуры и спорта» - 

кса круглогодичного использования,

тиций по базовому варианту будет 
до 1299,5 млн. рублей в 2027 году. В 
:апитального ремонта здания МКОУ 
рии после проведения капитального 
тие образования»; строительства 

ого использования, расположенного в 
*i «Развитие физической культуры и 
ово (ул. Гагарина 14а; ул. Ленина, 51; 
ное развитие сельских территорий»; 
ково (1 этап. Приобретение и монтаж 
«Микрорайон № 1», ул. Комарова, 

приобретение и монтаж котельного 
Гагарина, д.30, Котельная «Школьная», 

рамках гос. программы «Обеспечение 
фми граждан Российской Федерации»; 
монт системы водоотведения в с. 
итие сельских территорий»; ремонта 
т железобетонного моста) по трассе 

фехода через реку Кинда 119+100 км. 
ожевниково -  Изовка в рамках гос. 
о ремонта здания интерната МАОУ 
на, д. 9 строение 2 в рамках гос.

од оборот розничной торговли к 2027 
овому варианту), по консервативному

Кожевниковского района в 2024 году 
ш  или 103,4% к уровню 2023 года в

11



Перспективы развития потребительского рынка в районе связаны с расширением рынка 
услуг (парикмахерских, консультационных, по ремонту жилья и автотранспорта), освоением новых 
и расширением имеющихся производств, повышением качества производимой продукции и 
оказываемых услуг.

7. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия
На 01.04.2024 г. число индивидуальных предпринимателей составляет 381 человек, 

увеличение на 16 человек к началу года, хозяйственных обществ - 50 единиц, данный показатель 
увеличился на 1 единицу к началу года. На прогнозный период ожидается небольшое увеличение 
числа субъектов малого и среднего предпринимательства. По данным ведомственной статистики в 
2027 году по базовому варианту число малых и средний предприятий, включая микропредприятия 
составит 410 единиц, среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего 
препирательства составит 1,722 тыс. человек, оборот..3,388 млрд. рублей.

Планы органов местного самоуправления на прогнозный период:
1. Продолжить работу по привлечению средств субсидий из областного бюджета на 

реализацию приоритетных мероприятий муниципальной программы, в частности на проведение 
районного конкурса предпринимательских проектов «Стартующий бизнес в Кожевниковском

ой области, 
деятельности субъектов малого и

районе», в рамках отбора муниципальных образований Томск
2. Консультационная и информационная поддержка 

среднего предпринимательства.
3. Формирование позитивного образа предпринимательской деятельности (пропаганда и 

популяризация предпринимательской деятельности).

Л Население
На прогнозный период демографическая ситуация в районе будет развиваться под влиянием 

сложившихся тенденций рождаемости, смертности и миграции населения.
Темпы сокращения численности населения несколько замедлятся за счет снижения 

миграционного оттока из района и естественного прироста населения. Согласно прогнозным 
данным среднегодовая численность населения будет незначительно меняться в ту или иную 
сторону. В 2027 году по консервативному варианту численность населения составит 20,060 тыс. 
человек, по базовому -  20,166 тыс. человек, по целевому варианту -  20,316 тыс. человек. 
Численность трудоспособного н а с е л е н и я  к 2027 году в трех вариантах будет также меняться 
составит по первому варианту 10,973 тыс. человек по второму и третьему - 11,175 тыс. человек и
11,187 тыс. человек соответственно.

Также это будет касаться и показателя численности 
населения. Численность населения к 2027 году будет соси 
человек втором и третьем 4.910 тыс. человек и 4.922 тыс. че.

Общий коэффициент рождаемости к 2027 году останет 
коэффициент смертности увеличится на 0,4 промилле к 2023 i

населения старше трудоспособного
шлять в первом варианте 4,822 тыс. 
ювек соответственно. 
ся на уровне 2023 года и составит 8,6. 
оду и составит 13,5 соответственно. 

Одной из причин сдерживания роста рождаемости будёт являться сокращение числа женщин 
ране- и средне-репродуктивного возраста (20 лет -  34 года) и откладывание рождения первого 
ребенка на более поздний период.

Естественная убыль населения района составит 
консервативному варианту, -4,9 промилле составит в базовое 
варианте.

Также проблемой для района является старение населения и сокращения численности 
населения в трудоспособном возрасте, близкое располож 
способствует оттоку молодежи. Молодые специалисты нео 
достойного заработка и отсутствия жилья на селе. Привлек 
возможно только при условии гарантированного достойно 
вопроса. Для решения, данного вопроса в Администрации 
муниципальная программа «Поддержка специалистов на тер

ение областного центра (г. Томск) 
котно едут в район из-за отсутствия 
ение молодых специалистов в район 
го заработка и решения жилищного 
кожевниковского района реализуется 
ритории Кожевниковского района» в 

рамках которой осуществляется оплата жилья по договору найма специалистов социальной сферы,
а также возмещение стоимости проезда по маршруту с.

в 2027 году -5,3 промилле по 
[ варианте и -4,5 промилле в целевом

Кожевниково - г. Томск и обратно

12



выпускникам общеобразовательных учреждений Кожевников 
отделении в отраслевых ВУЗах России.

Миграционный прирост населения за период 
увеличиваться в трех вариантах. К 2027 году миграционр 
консервативному варианту 26 человек, базовому 30 чел., ц

ского района, обучающимся на очном

без
9. Труд и занятость

По оценке в 2024 году уровень зарегистрированной 
составит по району 1,5%. Численность официально зарегиф 
года) будет незначительно снижаться, так по данным центра 
района она составит 185 человек, снижение к 2023 году - 11 чё

В прогнозном периоде уровень безработицы снизи 
Численность безработных, зарегистрированных в службе зан^г 
году снизится к 2027 году до 160 человек.

Кроме того, постепенное устранение барьеров, затрудн 
числе за счет сокращения времени поиска работы в резу. 
активного использования интернет-технологий, а также бол 
форм занятости, будет способствовать снижению безработицы

Стабилизации ситуации на рынке труда Кожевникове^ 
будут способствовать:

- организация общественных, временных работ и стажи
- опережающее профессиональное обучение раб(| 

увольнения;
- адресная поддержка граждан, переезжающих в другую
- содействие трудоустройству инвалидов;
- адресная поддержка граждан, ищущих работу;
- содействие развитию малого предпринимательства и
Анализ прогнозных параметров фонда заработной

численности работающих и среднемесячной заработной 
статистического бюллетеня «Численность и оплата тр

работицы (на конец года) снизится и 
трированных безработных (на конец 

Занятости населения Кожевниковского 
ловек.
тся к 2027 году и составит 1,3%. 
тости населения с 185 человек в 2024

яющих движение рабочей силы, в том 
льтате широкого распространения и 
ее широкое распространение гибких

:ого района в период 2025-2027 годы 

ровок;
тников, находящихся под риском 

местность с целью трудоустройства;

образованиях Томской области (по организациям, не
предпринимательства)» за январь -  декабрь 2023 года и «Чис 
Кожевниковском районе Томской области (по крупным и cpq, 
численностью более 15 человек) за январь-июнь 2024 г.

Фонд оплаты труда по полному кругу предприятий 
составить 2 285,6 млн. рублей, что на 115,5% выше величи 
роста фонда заработной платы работников организаций (по 
организациям численностью более 15 человек) может cod 
заработной платы 2 204,3 млн. рублей. Такой вывод сделан 
заработной платы по базовым отраслям, общий рост 2023 год
11.6,3%; за январь - июнь 2024 г. относительно соответствую 
на 114,9%. Среднесписочная численность работающих по 
сравнении с 2023 годом (по данным статистической отчётност 

По видам экономической деятельности:
По отраслям свыше десяти процентов прирост фонда з 

по июнь, ожидается:
«Обрабатывающие производства» рост фонда опла 

Средняя численность работников 259 (рост 110,6%), среднем 
работников 35 906.0 рублей рост 141.6%;

«Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспо 
оплаты труда может составить в 2024 году 59,7 млн. рублей 
численность работающих может вырасти на 3 1.9% и состави 
заработная плата работников может составить 52 174,3 рубле!

«Деятельность финансовая и страховая» фонд оплаты 
млн. рублей -  ожидаемый рост 110,8%; Средняя численн

025-2027 годы будет постепенно
ый прирост населения составит по 
левому..37 человек.

самозанятости безработных граждан. 
г|шаты проведён исходя из динамики 

платы, на основе информации 
уда работников в муниципальных 
относящимся к субъектам малого 
ленность и оплата труда работников в 
дним предприятиям и организациям с

и организаций в 2024 году может 
вы этого показателя 2023 года. Темп 
крупным и средним предприятиям и 
тавить в 2024 году 115,9% - фонд 
на основании роста среднемесячной 

а в сравнении в 2022 годом составляет 
щего периода 2023 г наблюдается рост 
оценке 2024 года может снизиться в 
и за январь -  июнь 2024 года 99,4%).

аработной платы в 2024 году, с января

ты труда может составить 144,5%; 
сячная начисленная заработная плата

ртных средств и мотоциклов» фонд 
-  ожидаемый рост 166,7%; Средняя 
80 чел. Среднемесячная начисленная 
(рост 115,9%);

груда может составить в 2024 году 6,2 
эсть работающих может вырасти на

13



хп

.105,9% и составит 15 чел. Среднемесячная начисленная 
составить 46 506,9 рублей (рост - 115.4%);

«Государственное управление и обеспечение 
обеспечение» фонд оплаты труда может составить в 2024 год;
124,1 %: Средняя численность работающих может снизет 
Среднемесячная начисленная заработная плата работников мс 
58 295.0 рублей;

«Образование» рост 2024 года в сравнении с 2023 год 
оплаты труда может составить 455,3 млн. рублей; Среда 
снизиться и составит 98.0% к прошлому году, составит 8. 
заработная плата работников может составить 49 228.6 руб 
составляет 120,7%;

«Деятельность в области здравоохранения и социал.! 
121,0%. ФОТ может составить 210,1 млн. рублей: Сре/ 
снизиться на 1,8% и составит 391 чел.

«Деятельность в области культуры, спорта, организаци 
труда может составить 50,3 млн, рублей, рост составит 121,0^

По отраслям свыше пяти процентов прирост фонда зар.
«Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и ры 

составить 414,2 млн. рублей -  прогнозный рост 108,2%; сре 
плата работников может составить 50 547,3 рублей; рост со 
численности работников может составить 2,7%;

По ряду предприятий малого бизнеса фонд оплаты тр 
рост 104,9%.

Отрицательная динамика, по итогам январь-июнь 
«Деятельность гостиниц и предприятий общественного пита 
или 96% к уровню прошлого года.

Администрацией муниципального образования Коу̂  
основе проводится работа по сокращению и недопущению 
Незамедлительно принимаются меры к работодателям: руковЬ 
причин невыплаты заработной платы работнику предпр 
прокуратуру Кожевниковского района. Для принятия 
задолженности по выплате заработной платы проводится 
курируемых хозяйствующих субъектов, в части выявлен 
просроченной задолженности по налогу на доходы физич^ 
заработной платы, доведения заработной платы работников

Для проекта бюджета МО «Кожевниковский рай 
применить базовый вариант.

военной оезопасности; социальное 
322,9 млн. рублей -  ожидаемый рост 

гься на 4,8% и составит 364 чел. 
жег увеличиться до 115.2%, составить

ом ожидается в размере 120,9%, фонд 
яя численность работающих может 

24 чел. Среднемесячная начисленная 
лей, таким образом, возможный рост

си
ия

до

заработная плата работников может

ных услуг» оценка роста составляет 
яя численность работающих может

и досуга и развлечений» фонд оплаты

аботной платы ожидается: 
боводство» фонд оплаты труда может 
днемесячная начисленная заработная 
ставит 110,8%; Уменьшение средней

да может составить 81.2 млн. рублей,

2024 года ожидается в отрасли 
шия», ФОТ составит 2,4 млн. рублей

евниковский район на постоянной 
фактов невыплаты заработной платы, 
дители приглашаются для выяснения 

иятия, информация направляется в 
оперативных мер по снижению 

стематический мониторинг ситуации 
неучтенных наемных работников, 

ских лиц, своевременности выплаты 
среднеотраслевого уровня, 

эн» на 2025-2027 гг. предлагается

14



Ср
ав

не
ни

е 
пр

ог
но

зн
ы

х 
зн

ач
ен

ий
 

ос
но

вн
ых

 
по

ка
за

те
ле

й 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
К

ож
ев

ни
ко

вс
ко

го
 

ра
йо

на
на 

20
23

-2
02

7 
го

ды



Е.
А.

 Р
иф

ер
т 

(8
-3

82
44

) 
22

-5
68



П
ок

аз
ат

ел
и 

пр
ог

но
за

 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
К

ож
ев

ни
ко

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 

То
мс

ко
й 

об
ла

ст
и 

на 
20

25
-2

02
7 

го
ды

В
2 >s

Sн
2 'S

и

5 I

S

3
I 3I § 
* I
S 4 § » 

I !

Я S
1 ? !  *  ̂ § 
| ; &
i j j  
l i  *
I I jн » * a 5
a 1 ?

| |  a 
I * з

11!



П
ок

аз
ат

ел
и 

пр
ог

но
за

 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
К

ож
ев

ни
ко

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 

То
мс

ко
й 

об
ла

ст
и 

на 
20

25
-2

02
7 

го
ды



П
ок

аз
ат

ел
и 

пр
ог

но
за

 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
К

ож
ев

ни
ко

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 

То
мс

ко
й 

об
ла

ст
и 

на 
20

25
-2

02
7 

го
ды

| 
пр

ог
но

з 
|

| 
20

27
 

|

це
ле

во
й

I 
3 

ва
ри

ан
т 

1

ба
зо

вы
й

I 
2 

ва
ри

ан
т

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

I 
1 

ва
ри

ан
т

9101 
|

це
ле

во
й

| 
3 

ва
ри

ан
т

ба
зо

вы
й

| 
2 

ва
ри

ан
т

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

| 
1 

ва
ри

ан
т

| 
20

25

це
ле

во
й

| 
3 

ва
ри

ан
т

ба
зо

вы
й

| 
2 

ва
ри

ан
т

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

| 
1 

ва
ри

ан
т 

|

| 
оц

ен
ка

20
24

| 
от

че
т

20
23

| 
от

че
т

20
22

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

| 
% 

к 
пр

ед
ы

ду
щ

ем
у 

го
ду

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

%
 к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

%
 к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

|
%

 к 
пр

ед
ы

ду
щ

ем
у 

го
ду

 
в 

со
по

ст
ав

им
ы

х 
це

на
х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

%
 к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х

мл
н.

 р
уб

.

t

1

%
 к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

|

П
ок

аз
ат

ел
и

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 1
5 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

ко
ж

и 
и 

из
де

ли
й 

из 
ко

ж
и 

(по
 

по
лн

ом
у 

кр
угу

 
пр

ед
пр

ия
т

ий
)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 1
5 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

ко
ж

и 
и 

из
де

ли
й 

из 
ко

ж
и 

(по
 

кр
уп

ны
м 

и 
ср

ед
ни

м 
пр

ед
пр

ия
т

ия
м

)

(И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
от

ру
зк

и 
- 

15 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ко
жи

 
и 

из
де

ли
й 

из 
ко

ж
и

Ин
де

кс
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 
- 

15 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ко
жи

 
и 

из
де

ли
й 

из 
ко

ж
и

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

-1
6 

Об
ра

бо
т

ка
 

др
ев

ес
ин

ы 
и 

пр
ои

зв
од

ст
во

 
из

де
ли

й 
из 

де
ре

ва
 

и 
пр

об
ки

, 
кр

ом
е 

ме
бе

ли
, 

пр
ои

зв
од

ст
во

 
из

де
ли

й 
из 

со
ло

мк
и 

и 
ма

т
ер

иа
ло

в 
для

 
пл

ет
ен

ия
 

(по
 

по
лн

ом
у 

кр
уг

у 
пр

ед
пр

ия
т

ий
)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 1
6 

О
бр

аб
от

ка
 

др
ев

ес
ин

ы 
и 

пр
ои

зв
од

ст
во

 
из

де
ли

й 
из 

де
ре

ва
 

и 
пр

об
ки

, 
кр

ом
е 

ме
бе

ли
, 

пр
ои

зв
од

ст
во

 
из

де
ли

й 
из 

со
ло

мк
и 

и 
ма

т
ер

иа
ло

в 
для

 
пл

ет
ен

ия
 

(по
 

кр
уп

ны
м 

и 
ср

ед
ни

м
 

пр
ед

пр
ия

т
ия

м
)

И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
от

ру
зк

и 
- 

16 
О

бр
аб

от
ка

 
др

ев
ес

ин
ы 

и 
пр

ои
зв

од
ст

во
 

из
де

ли
й 

из 
де

ре
ва

 
и 

пр
об

ки
, 

кр
ом

е 
ме

бе
ли

, 
пр

ои
зв

од
ст

во
 

из
де

ли
й 

из 
со

ло
мк

и 
и 

ма
те

ри
ал

ов
 

дл
я 

пл
ет

ен
ия

Ин
де

кс
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 
- 

16 
О

бр
аб

от
ка

 
др

ев
ес

ин
ы 

и 
пр

ои
зв

од
ст

во
 

из
де

ли
й 

из
 

де
ре

ва
 

и 
пр

об
ки

, 
кр

ом
е 

ме
бе

ли
, 

пр
ои

зв
од

ст
во

 
из

де
ли

й 
из 

со
ло

мк
и 

и 
ма

те
ри

ал
ов

 
дл

я 
пл

ет
ен

ия

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

-1
7 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

бу
ма

ги
 

и 
бу

ма
ж

ны
х 

из
де

ли
й 

(по
 

по
лн

ом
у 

кр
угу

 
пр

ед
пр

ия
т

ий
)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

-1
7 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

бу
ма

ги
 

и
J б

ум
аж

ны
х 

из
де

ли
и 

(по
 

кр
уп

ны
м 

и 
ср

ед
ни

м 
пр

ед
пр

ия
т

ия
м)

 
|

| И
вд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
от

ру
зк

и 
- 

17 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

бу
ма

ги
 

и 
бу

ма
жн

ых
 

из
де

ли
й 

|

Ин
де

кс
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 
- 

17 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

бу
ма

ги
 

и 
бу

ма
жн

ых
 

из
де

ли
й

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

-1
8 

Д
ея

т
ел

ьн
ос

т
ь 

по
ли

гр
аф

ич
ес

ка
я 

и 
ко

пи
ро

ва
ни

е 
но

си
т

ел
ей

 
ин

фо
рм

ац
ии

 
(по

 
по

лн
ом

у 
кр

угу
 

пр
ед

пр
ия

т
ий

)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

-1
8 

Д
ея

т
ел

ьн
ос

т
ь 

по
ли

гр
аф

ич
ес

ка
я 

и 
ко

пи
ро

ва
ни

е 
но

си
т

ел
ей

 
ин

фо
рм

ац
ии

 
(по

 
кр

уп
ны

м 
и 

ср
ед

ни
м

 
пр

ед
пр

ия
т

ия
м

)
И

нд
ек

с-
де

фл
ят

ор
 

от
ру

зк
и 

- 
18 

Де
ят

ел
ьн

ос
ть

 
по

ли
гр

аф
ич

ес
ка

я 
и 

ко
пи

ро
ва

ни
е 

но
си

те
ле

й 
ин

фо
рм

ац
ии

Ин
де

кс
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 
- 

18 
Де

ят
ел

ьн
ос

ть
 

по
ли

гр
аф

ич
ес

ка
я 

и 
ко

пи
ро

ва
ни

е 
но

си
те

ле
й 

ин
фо

рм
ац

ии

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 1
9 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

ко
кс

а 
и 

не
ф

т
еп

ро
ду

кт
ов

 
(по

 
по

лн
ом

у 
кр

угу
 

пр
ед

пр
ия

т
ий

)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 
19 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

ко
кс

а 
и 

не
ф

т
еп

ро
ду

кт
ов

 
(по

 
кр

уп
ны

м 
и 

ср
ед

ни
м 

пр
ед

пр
ия

т
ия

м
)

| И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
от

ру
зк

и 
- 

19 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ко
кс

а 
и 

не
фт

еп
ро

ду
кт

ов
 

|



П
ок

аз
ат

ел
и 

пр
ог

но
за

 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
К

ож
ев

ни
ко

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 

То
мс

ко
й 

об
ла

ст
и 

на 
20

25
-2

02
7 

го
ды

це
ле

во
й

I 
3 

ва
ри

ан
т 

1

9«и ■ 10
3,

9

10
5,

8

20
27

ба
зо

вы
й

| 
2 

ва
ри

ан
т

§ 10
3,

9

10
5,

3

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

| 
1 

ва
ри

ан
т

2  ■ 10
4,

0

10
4,

7

це
ле

во
й

| 
3 

ва
ри

ан
т

\о. оС

| 
10

4,
4

84
,3

пр
ог

но
з

20
26

ба
зо

вы
й

f 
2 

ва
ри

ан
т

а 10
4,

4

ffi00

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

[ 
1 

ва
ри

ан
т

3 10
4,

5

82
,9

1

1

| 
3 

ва
ри

ан
т 

]

10
,9

10
4,

5

10
4,1

20
25

ба
зо

вы
й

[ 
2 

ва
ри

ан
т 

|

10
,7

10
4,

5

10
2,

0

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

[ 
1 в

ар
иа

нт
 

]

£ 10
5,1

93
,5

| 
оц

ен
ка

20
24

10
,0

10
9,

4

if

| 
от

че
т 

1

20
23

§
1 

11
0,

5

73
,4

| 
от

че
т

20
22

12
,7

11
4,

3

1 2
29

,8

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я

%
 к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

%
 к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

%
 к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

%
 к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

|

П
ок

аз
ат

ел
и

Ин
де

кс
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 
- 

19 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ко
кс

а 
и 

не
фт

еп
ро

ду
кт

ов

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 2
0 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

хи
м

ич
ес

ки
х 

ве
щ

ес
т

в 
и 

хи
ми

че
ск

их
 

пр
од

ук
т

ов
 

(по
 

по
лн

ом
у 

кр
угу

 
пр

ед
пр

ия
т

ий
)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 2
0 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

хи
м

ич
ес

ки
х 

ве
щ

ес
т

в 
и 

хи
ми

че
ск

их
 

пр
од

ук
т

ов
 

(по
 

кр
уп

ны
м 

и 
ср

ед
ни

м 
пр

ед
пр

ия
т

ия
м

)

И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
от

ру
зк

и 
- 2

0 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

хи
ми

че
ск

их
 

ве
щ

ес
тв

 
и 

хи
ми

че
ск

их
 

пр
од

ук
то

в
Ин

де
кс

 
пр

ои
зв

од
ст

ва
 

- 2
0 

П
ро

из
во

дс
тв

о 
хи

ми
че

ск
их

 
ве

щ
ес

тв
 

и 
хи

ми
че

ск
их

 
пр

од
ук

то
в

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 2
1 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

ле
ка

рс
т

ве
нн

ы
х 

ср
ед

ст
в 

и 
м

ат
ер

иа
ло

в,
 п

ри
ме

ня
ем

ых
 

в м
ед

иц
ин

ск
их

 
це

ля
х 

(по
 

по
лн

ом
у 

кр
уг

у 
пр

ед
пр

ия
т

ий
)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 2
1 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

ле
ка

рс
т

ве
нн

ы
х 

ср
ед

ст
в 

и 
м

ат
ер

иа
ло

в,
 п

ри
ме

ня
ем

ых
 

в м
ед

иц
ин

ск
их

 
це

ля
х 

(по
 

кр
уп

ны
м 

и 
ср

ед
ни

м 
пр

ед
пр

ия
т

ия
м

)
И

нд
ек

с-
де

фл
ят

ор
 

от
ру

зк
и 

- 2
1 

П
ро

из
во

дс
тв

о 
ле

ка
рс

тв
ен

ны
х 

ср
ед

ст
в 

и 
ма

те
ри

ал
ов

, 
пр

им
ен

яе
мы

х 
в 

ме
ди

ци
нс

ки
х 

це
ля

х
Иц

де
кс

 
пр

ои
зв

од
ст

ва
 

- 2
1 

П
ро

из
во

дс
тв

о 
ле

ка
рс

тв
ен

ны
х 

ср
ед

ст
в 

и 
ма

те
ри

ал
ов

, 
пр

им
ен

яе
мы

х 
в 

ме
ди

ци
нс

ки
х 

це
ля

х
Об

ъе
м 

от
гр

уж
ен

ны
х 

т
ов

ар
ов

 
со

бс
т

ве
нн

ог
о 

пр
ои

зв
од

ст
ва

, 
вы

по
лн

ен
ны

х 
ра

бо
т 

и 
ус

лу
г 

со
бс

т
ве

нн
ым

и 
си

ла
ми

 
- 2

2 
П

ро
из

во
дс

т
во

 р
ез

ин
ов

ых
 

и 
пл

ас
т

ма
сс

ов
ых

 
из

де
ли

й 
(по

 
по

лн
ом

у 
кр

угу
 

пр
ед

пр
ия

т
ий

)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 2
2 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

ре
зи

но
вы

х 
и 

пл
ас

т
ма

сс
ов

ых
 

из
де

ли
й 

(по
 

кр
уп

ны
м 

и 
ср

ед
ни

м 
пр

ед
пр

ия
т

ия
м

)
И

нд
ек

с-
де

фл
ят

ор
 

от
ру

зк
и 

- 2
2 

П
ро

из
во

дс
тв

о 
ре

зи
но

вы
х 

и 
пл

ас
тм

ас
со

вы
х 

из
де

ли
й

Ин
де

кс
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 
- 2

2 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ре
зи

но
вы

х 
и 

пл
ас

тм
ас

со
вы

х 
из

де
ли

й
Об

ъе
м 

от
гр

уж
ен

ны
х 

т
ов

ар
ов

 
со

бс
т

ве
нн

ог
о 

пр
ои

зв
од

ст
ва

, 
вы

по
лн

ен
ны

х 
ра

бо
т 

и 
ус

лу
г 

со
бс

т
ве

нн
ым

и 
си

ла
ми

 
- 2

3 
П

ро
из

во
дс

т
во

 
пр

оч
ей

 
не

ме
т

ал
ли

че
ск

ой
 

ми
не

ра
ль

но
й 

пр
од

ук
ци

и 
(по

 
по

лн
ом

у 
кр

уг
у

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 2
3 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

пр
оч

ей
 

не
ме

т
ал

ли
че

ск
ой

 
ми

не
ра

ль
но

й 
пр

од
ук

ци
и 

(по
 

кр
уп

ны
м 

и 
ср

ед
ни

м
 

пр
ед

пр
ия

т
ия

м
)

И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
от

ру
зк

и 
- 2

3 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

пр
оч

ей
 

не
ме

та
лл

ич
ес

ко
й 

ми
не

ра
ль

но
й 

пр
од

ук
ци

и
Иц

де
кс

 
пр

ою
во

дс
тв

а 
- 2

3 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

пр
оч

ей
 

не
ме

та
лл

ич
ес

ко
й 

ми
не

ра
ль

но
й 

пр
од

ук
ци

и
Об

ъе
м 

от
гр

уж
ен

ны
х 

т
ов

ар
ов

 
со

бс
т

ве
нн

ог
о 

пр
ои

зв
од

ст
ва

, 
вы

по
лн

ен
ны

х 
ра

бо
т 

и 
ус

лу
г 

со
бс

т
ве

нн
ым

и 
си

ла
ми

 
- 2

4 
П

ро
из

во
дс

т
во

 
ме

т
ал

лу
рг

ич
ес

ко
е 

(по
 

по
лн

ом
у 

кр
угу

 
пр

ед
пр

ия
т

ий
)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и у

сл
уг

 с
об

ст
ве

нн
ым

и 
си

ла
ми

 
- 2

4 
П

ро
из

во
дс

т
во

 
ме

т
ал

лу
рг

ич
ес

ко
е 

(по
 

кр
уп

ны
м 

и 
ср

ед
ни

м 
пр

ед
пр

ия
т

ия
м

)

| И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
от

ру
зк

и 
- 2

4 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ме
та

лл
ур

ги
че

ск
ое

 
|



П
ок

аз
ат

ел
и 

пр
ог

но
за

 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
К

ож
ев

ни
ко

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 

То
мс

ко
й 

об
ла

ст
и 

на 
20

25
-2

02
7 

го
ды

>в

1

I 
3 

ва
ри

ан
т 

1

20
27

ба
зо

вы
й

| 
2 

ва
ри

ан
т

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

| 
1 

ва
ри

ан
т

це
ле

во
й

1 
3 

ва
ри

ан
т

пр
ог

но
з

20
26

ба
зо

вы
й

| 
2 

ва
ри

ан
т

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

[ 
1 

ва
ри

ан
т

це
ле

во
й

j 
3 

ва
ри

ан
т 

j

20
25

ба
зо

вы
й

[ 
2 

ва
ри

ан
т 

]

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

| 
1 

ва
ри

ан
т 

|

| 
оц

ен
ка

 
|

20
24

| 
от

че
т 

|

20
23

| 
от

че
т 

|

20
22

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

%
 к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в  
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

%
 к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

|
% 

к 
пр

ед
ы

ду
щ

ем
у 

го
ду

 
в 

со
по

ст
ав

им
ы

х 
це

на
х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

%
 к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

П
ок

аз
ат

ел
и

Ин
де

кс
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 
- 2

4 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ме
та

лл
ур

ги
че

ск
ое

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, в

ы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 2
5 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

го
т

ов
ы

х 
ме

т
ал

ли
че

ск
их

 
из

де
ли

й, 
кр

ом
е 

ма
ш

ин
 

и 
об

ор
уд

ов
ан

ия
 

(по
 

по
лн

ом
у 

кр
уг

у 
пр

ед
пр

ия
т

ий
)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и у

сл
уг

 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 2
5 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

го
т

ов
ы

х 
ме

т
ал

ли
че

ск
их

 
из

де
ли

й,
 к

ро
ме

 м
аш

ин
 

и 
об

ор
уд

ов
ан

ия
И

нд
ек

с-
де

фл
ят

ор
 

от
ру

зк
и 

- 2
5 

П
ро

из
во

дс
тв

о 
го

то
вы

х 
ме

та
лл

ич
ес

ки
х 

из
де

ли
й,

 
кр

ом
е 

ма
ши

н 
и 

об
ор

уд
ов

ан
ия

Ин
де

кс
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 
- 2

5 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

го
то

вы
х 

ме
та

лл
ич

ес
ки

х 
из

де
ли

й,
 

кр
ом

е 
ма

ши
н 

и 
об

ор
уд

ов
ан

ия

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 2
6 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

ко
м

пь
ю

т
ер

ов
, 

эл
ек

т
ро

нн
ых

 
и 

оп
т

ич
ес

ки
х 

из
де

ли
й 

(по
 

по
лн

ом
у 

кр
угу

 
пр

ед
пр

ия
т

ий
)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и у

сл
уг

 с
об

ст
ве

нн
ым

и 
си

ла
ми

 
- 2

6 
П

ро
из

во
дс

т
во

 
ко

м
пь

ю
т

ер
ов

, 
эл

ек
т

ро
нн

ых
 

и 
оп

т
ич

ес
ки

х 
из

де
ли

й 
(по

 
кр

уп
ны

м 
и 

ср
ед

ни
м

 
пр

ед
пр

ия
т

ия
м

)
И

нд
ек

с-
де

фл
ят

ор
 

от
ру

зк
и 

- 2
6 

П
ро

из
во

дс
тв

о 
ко

мп
ью

те
ро

в,
 э

ле
кт

ро
нн

ы
х 

и 
оп

ти
че

ск
их

 
из

де
ли

й
Ин

де
кс

 
пр

ои
зв

од
ст

ва
 

- 2
6 

П
ро

из
во

дс
тв

о 
ко

мп
ью

те
ро

в,
 э

ле
кт

ро
нн

ы
х 

и 
оп

ти
че

ск
их

 
из

де
ли

й
Об

ъе
м 

от
гр

уж
ен

ны
х 

т
ов

ар
ов

 
со

бс
т

ве
нн

ог
о 

пр
ои

зв
од

ст
ва

, 
вы

по
лн

ен
ны

х 
ра

бо
т 

и 
ус

лу
г 

со
бс

т
ве

нн
ым

и 
си

ла
ми

 
- 2

7 
П

ро
из

во
дс

т
во

 
эл

ек
т

ри
че

ск
ог

о 
об

ор
уд

ов
ан

ия
 

(по
 

по
лн

ом
у 

кр
угу

 
пр

ед
пр

ия
т

ий
)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 2
7 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

эл
ек

т
ри

че
ск

ог
о 

об
ор

уд
ов

ан
ия

 
(по

 
кр

уп
ны

м 
и 

ср
ед

ни
м 

пр
ед

пр
ия

т
ия

м
)

| И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
от

ру
зк

и 
- 2

7 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

эл
ек

тр
ич

ес
ко

го
 

об
ор

уд
ов

ан
ия

 
|

Ин
де

кс
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 
- 2

7 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

эл
ек

тр
ич

ес
ко

го
 

об
ор

уд
ов

ан
ия

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 2
8 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

ма
ш

ин
 

и 
об

ор
уд

ов
ан

ия
, 

не 
вк

лю
че

нн
ых

 
в 

др
уг

ие
 

гр
уп

пи
ро

вк
и 

(по
 

по
лн

ом
у 

кр
уг

у 
пр

ед
пр

ия
т

ий
)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и у

сл
уг

 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 2
8 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

ма
ш

ин
 

и 
об

ор
уд

ов
ан

ия
, 

не 
вк

лю
че

нн
ых

 
в 

др
уг

ие
 г

ру
пп

ир
ов

ки
 

(по
 

кр
уп

ны
м 

и 
ср

ед
ни

м 
пр

ед
пр

ия
т

ия
м

)
И

нд
ек

с-
де

фл
ят

ор
 

от
ру

зк
и 

- 2
8 

П
ро

из
во

дс
тв

о 
ма

пш
н 

и 
об

ор
уд

ов
ан

ия
, 

не
 

вк
лю

че
нн

ых
 

в 
др

уг
ие

 
гр

уп
пи

ро
вк

и
Ин

де
кс

 
пр

ои
зв

од
ст

ва
 

- 2
8 

П
ро

из
во

дс
тв

о 
ма

ши
н 

и 
об

ор
уд

ов
ан

ия
, 

не
 

вк
лю

че
нн

ых
 

в 
др

уг
ие

 
гр

уп
пи

ро
вк

и
Об

ъе
м 

от
гр

уж
ен

ны
х 

т
ов

ар
ов

 
со

бс
т

ве
нн

ог
о 

пр
ои

зв
од

ст
ва

, 
вы

по
лн

ен
ны

х 
ра

бо
т 

и у
сл

уг
 

со
бс

т
ве

нн
ым

и 
си

ла
ми

 
- 2

9 
П

ро
из

во
дс

т
во

 
ав

т
от

ра
нс

по
рт

ны
х 

ср
ед

ст
в,

 п
ри

це
по

в 
и 

по
лу

пр
иц

еп
ов

 
(по

 
по

лн
ом

у 
кр

уг
у 

пр
ед

пр
ия

т
ий

)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и у

сл
уг

 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 2
9 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

ав
т

от
ра

нс
по

рт
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 п

ри
це

по
в 

и 
по

лу
пр

иц
еп

ов
 

(по
 

кр
уп

ны
м 

и 
ср

ед
ни

м 
пр

ед
пр

ия
т

ия
м

)



П
ок

аз
ат

ел
и 

пр
ог

но
за

 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
К

ож
ев

ни
ко

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 

То
мс

ко
й 

об
ла

ст
и 

на 
20

25
-2

02
7 

го
ды

це
ле

во
й

1 
3 

ва
ри

ан
т 

1

’"I
S 71

Д

10
3,

8

20
27

ба
зо

вы
й

I 
2 

ва
ри

ан
т

г 10
3,

8

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

I 
I 

ва
ри

ан
т

3 3 10
3,

8

це
ле

во
й

| 
3 

ва
ри

ан
т

5 г 10
3,

7

пр
ог

но
з

20
26

ба
зо

вы
й

| 
2 

ва
ри

ан
т

} 3 10
3,

7

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

| 
1 

ва
ри

ан
т

3 з 10
3,

7

це
ле

во
й

| 
3 

ва
ри

ан
т

3 з 10
5,

5

20
25

ба
зо

вы
й

| 
2 

ва
ри

ан
т

г~-
г

Г"
3 10

5,
5

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

| 
1 

ва
ри

ан
т

3 9VO 10
5,

5

е 20
24

$ 1 10
5,

8

| 
от

че
т

20
23

а 59
,4 f*>

О*

| 
от

че
т

20
22

9 э

! 
10

4,
4

1

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия

%
 к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

%
 к 

гф
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

%
 к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

| 
% 

к 
пр

ед
ы

ду
щ

ем
у 

го
ду

 
|

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

|
% 

к 
пр

ед
ы

ду
щ

ем
у 

го
ду

 
в 

со
по

ст
ав

им
ы

х 
це

на
х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

j
А/ %

 к 
пр

ед
ы

ду
щ

ем
у 

го
ду

 
в 

со
по

ст
ав

им
ы

х 
це

на
х

мл
н.

 р
уб

.

мл
н.

 р
уб

.

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

П
ок

аз
ат

ел
и

И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
от

ру
зк

и 
- 2

9 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ав
то

тр
ан

сп
ор

тн
ы

х 
ср

ед
ст

в,
 

пр
иц

еп
ов

 
и 

по
лу

пр
иц

еп
ов

Ин
де

кс
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 
- 2

9 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ав
то

тр
ан

сп
ор

тн
ы

х 
ср

ед
ст

в,
 п

ри
це

по
в 

и 
по

лу
пр

иц
еп

ов
Об

ъе
м 

от
гр

уж
ен

ны
х 

т
ов

ар
ов

 
со

бс
т

ве
нн

ог
о 

пр
ои

зв
од

ст
ва

, 
вы

по
лн

ен
ны

х 
ра

бо
т 

и 
ус

лу
г 

со
бс

т
ве

нн
ым

и 
си

ла
ми

 
- 3

0 
П

ро
из

во
дс

т
во

 
пр

оч
их

 
т

ра
нс

по
рт

ны
х 

ср
ед

ст
в 

и 
об

ор
уд

ов
ан

ия
 

(по
 

по
лн

ом
у 

кр
угу

 
пр

ед
пр

ия
т

ий
)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 3
0 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

пр
оч

их
 

т
ра

нс
по

рт
ны

х 
ср

ед
ст

в 
и 

об
ор

уд
ов

ан
ия

 
(по

 
кр

уп
ны

м 
и 

ср
ед

ни
м

 
пр

ед
пр

ия
т

ия
м

)
И

цд
ек

с-
де

фл
ят

ор
 

от
ру

зк
и 

- 3
0 

П
ро

из
во

дс
тв

о 
пр

оч
их

 
тр

ан
сп

ор
тн

ы
х 

ср
ед

ст
в 

и 
об

ор
уд

ов
ан

ия
Ин

де
кс

 
пр

ои
зв

од
ст

ва
 

- 3
0 

П
ро

из
во

дс
тв

о 
пр

оч
их

 
тр

ан
сп

ор
тн

ы
х 

ср
ед

ст
в 

и 
об

ор
уд

ов
ан

ия
Об

ъе
м 

от
гр

уж
ен

ны
х 

т
ов

ар
ов

 
со

бс
т

ве
нн

ог
о 

пр
ои

зв
од

ст
ва

, 
вы

по
лн

ен
ны

х 
ра

бо
т 

и 
ус

лу
г 

со
бс

т
ве

нн
ым

и 
си

ла
ми

 
- 3

1 
П

ро
из

во
дс

т
во

 
ме

бе
ли

 
(п

о 
по

лн
ом

у 
кр

угу
 

пр
ед

пр
ия

т
ий

)
Об

ъе
м 

от
гр

уж
ен

ны
х 

т
ов

ар
ов

 
со

бс
т

ве
нн

ог
о 

пр
ои

зв
од

ст
ва

, 
вы

по
лн

ен
ны

х 
ра

бо
т 

и 
ус

лу
г 

со
бс

т
ве

нн
ым

и 
си

ла
ми

 
- 3

1 
П

ро
из

во
дс

т
во

 
ме

бе
ли

 
(п

о 
кр

уп
ны

м 
и 

ср
ед

ни
м 

пр
ед

пр
ия

т
ия

м
)

| И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
от

ру
зк

и 
- 3

1 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ме
бе

ли

Ин
де

кс
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 
- 3

1 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

м
еб

ел
и

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 3
2 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

пр
оч

их
 

го
т

ов
ы

х 
из

де
ли

й 
(по

 
по

лн
ом

у 
кр

угу
 

пр
ед

пр
ия

т
ий

)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 3
2 

П
ро

из
во

дс
т

во
 

пр
оч

их
 

го
т

ов
ы

х 
из

де
ли

й 
(по

 
кр

уп
ны

м 
и 

ср
ед

ни
м 

пр
ед

пр
ия

т
ия

м
)

[И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
от

ру
зк

и 
- 3

2 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

пр
оч

их
 

го
то

вы
х 

из
де

ли
й 

|

Ин
де

кс
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 
- 3

2 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

пр
оч

их
 

го
то

вы
х 

из
де

ли
й

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 3
3 

Ре
мо

нт
 

и 
мо

нт
аж

 
ма

ш
ин

 
и 

об
ор

уд
ов

ан
ия

 
(по

 
по

лн
ом

у 
кр

угу
 

пр
ед

пр
ия

т
ий

)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- 3
3 

Ре
мо

нт
 

и 
мо

нт
аж

 
ма

ш
ин

 
и 

об
ор

уд
ов

ан
ия

 
(по

 
кр

уп
ны

м 
и 

ср
ед

ни
м 

пр
ед

пр
ия

т
ия

м
)

j И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
от

ру
зк

и 
- 3

3 
Ре

мо
нт

 
и 

мо
нт

аж
 

ма
ши

н 
и 

об
ор

уд
ов

ан
ия

 
j

Ин
де

кс
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 
- 3

3 
Ре

мо
нт

 
и 

мо
нт

аж
 

ма
ши

н 
и 

об
ор

уд
ов

ан
ия

?
*|(

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- Р
АЗ

ДЕ
Л 

D:
 О

бе
сп

еч
ен

ие
 

эл
ек

т
ри

че
ск

ой
 

эн
ер

ги
ей

, 
газ

ом
 

и 
па

ро
м;

 к
он

ди
ци

он
ир

ов
ан

ие
 

во
зд

ух
а 

(п
о 

по
лн

ом
у 

кр
угу

 
пр

ед
пр

ия
т

ий
)

Об
ъе

м 
от

гр
уж

ен
ны

х 
т

ов
ар

ов
 

со
бс

т
ве

нн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, 

вы
по

лн
ен

ны
х 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
т

ве
нн

ым
и 

си
ла

ми
 

- Р
АЗ

ДЕ
Л 

D:
 О

бе
сп

еч
ен

ие
 

эл
ек

т
ри

че
ск

ой
 

эн
ер

ги
ей

, 
газ

ом
 

и 
па

ро
м;

 к
он

ди
ци

он
ир

ов
ан

ие
 

во
зд

ух
а 

(п
о 

кр
уп

ны
м 

и 
ср

ед
ни

м 
пр

ед
пр

ия
т

ия
м

)
И

нд
ек

с-
де

фл
ят

ор
 

от
гр

уз
ки

 
- Р

АЗ
ДЕ

Л 
D:

 О
бе

сп
еч

ен
ие

 
эл

ек
тр

ич
ес

ко
й 

эн
ер

ги
ей

, 
газ

ом
 

и 
па

ро
м:

 к
он

ди
ци

он
ир

ов
ан

ие
 

во
зд

ух
а



П
ок

аз
ат

ел
и 

пр
ог

но
за

 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
К

ож
ев

ни
ко

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 

То
мс

ко
й 

об
ла

ст
и 

на 
20

25
-2

02
7 

го
ды



П
ок

аз
ат

ел
и 

пр
ог

но
за

 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
К

ож
ев

ни
ко

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 

То
мс

ко
й 

об
ла

ст
и 

на 
20

25
-2

02
7 

го
ды



П
ок

аз
ат

ел
и 

пр
ог

но
за

 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
К

ож
ев

ни
ко

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 

То
мс

ко
й 

об
ла

ст
и 

на 
20

25
-2

02
7 

го
ды

це
ле

во
й

I 
3 

ва
ри

ан
т 

1

10
4,

5

£ 10
4,

7

£ 10
4,

7

13
01

,6

59
3,

6

75
,0

9

10
4,

4

I 46
5,

5
12

8,
1

оо"1Л1 69 
5

25
,4

12
,0

I
я*■4
3

1 
Ю

3,
4

I 3 5

| 
10

4,
6

10
4,

0

I
20

27

ба
зо

вы
й

I 
2 

ва
ри

ан
т

10
4,

5 0\
о 5

I 
10

4,
9

2

59
3,

6

75
,0

3

10
4,

4

1 46
5,

5
12

8,1
1 

58
,5 

I

69
,5

25
,4

со

1 
12,

0 
I

й
ч
г-♦*» 10

3,1

10
4,1

 
I

5 5 10
4,

2
г-

...
...

...
...

...
..—

...
...

...
...

...
..

10
4,

0

1

ко
нс

ер
ва

ти
в

I 
1 в

ар
иа

нт
 

1

10
4,

3

а 10
5,

4
$ «ПО' ?■м 57

4,
4

II
II

II
II

IJ
II

10
4,

3

57
4,

4

45
0,

4
12

4,
0 Г**

S'

|

СО
г*-" 24

,6 On
о’СО

NO
I I 10

2,
5

[ 
10

4,1
 

I

$ * 10
3,

7

I 
10

4,
0

i

це
ле

во
й

I 
3 

ва
ри

ан
т 

1

10
5,

3

5 10
3,

2

5
<4
о ! 55

1,
0

I 10
5,

3

!Я 43
2,

1 ON00*
3 64

,5

23
,6 VO

ONГЧ ‘U 12
83

,7

i 10
4,1

I 
10

4,2
 

I

5 »

| 
10

4,
3

[ 
10

4,
0

I

пр
ог

но
з

20
26

ба
зо

вы
й

I 
2 

ва
ри

ан
т

10
5,

3

s о 3 о

1 6
59

,0

55
1,

0

1
п
о 55

1,
0

43
2,

1
11

8,
9

I 
54

,3 
I

64
,5

23
,6

I 
9‘6Z 

1

.U

12
77

,6

1 2
77

,6

10
3,

9 <4
S 5 9 10

3,
9

10
4,

0

|

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

I 
1 

ва
ри

ан
т

10
4,

9

$ 10
3,

7

£ 10
3,7

 
I

I 53
8,

8

1
||

||
В

||
||

10
5,

0

53
8,

8

42
2,

5
11

6,
3 n

Й 63
,1

23
,1

29
,0 

I

ON
О I

**
1■■' Ш

1 
10

3,
0

1 
10

4,2
 

I

3

! 
10

3,
5

i 
10

4,1 3

це
ле

во
й

I 
3 

ва
ри

ан
т 

1

10
5,

6

пso 12
1,6 гч 93
1,

4

1 1 1 1 39
8,4

 
I

10
9,

6

59
,5

1_
__

__
__

1 
21

,8

1 
«•« «Чо I

р*
8■■■■ ■ т-

1 
10

5,1

i 
10

4,3
 

I

5 »

i 
10

3,
6

10
4,

7

£W4

20
25

ба
зо

вы
й

I 
2 

ва
ри

ан
т 

1

10
5,

6

5 11
7,

6

»
NO
К

93
0,

9

50
8,

0

14
2,

13

10
7,

3

50
8,

0

i 
39

8,
4

j 
10

9,
6

50
,1 

I

59
,5 оо

£гч Ю,
2 

I

i £

10
4,

8

10
4,3

 
I

а S 10
3,1

10
4,

7

£

ко
нс

ер
ва

ти
в

ны
й

I 
1 в

ар
иа

нт
 

1

10
5,

9

5 10
5,

9

S «гГо
1

Ч
§

гч«п

1 
10

7,4
 

I

. 1 39
4,9

 
I

10
8,

7

1 
49

,7 
I

59
,0

21
,6

1 
m 

1 L. 
__

__
Ю,

2 
I

1 1

1 
10

3,
5

10
4,7

 
I

Z- 10
2,

4

10
5,

2

I
ао 20

24

10
6,

4

«Л 5\ «Л ON
5
N© 46

1,
0 S

sf
-ч-
оо"о

Я
S 36

1,5
 

I

КП
8f 45

,5 
I

54
,0

19
,8

| 
8>г сооС

1 0
79

,6

10
79

,6

10
7,

7

10
7,3

 
I

з 3 11
1,

3 9‘901 |

t

Е 20
23

11
3,

8

$

1 
10

7’
7 

1

$
г-
§ 2з 41

5,
7

90
,7

6

I 
10

3,3
 

I

41
5,

7

I 
32

6,0
 

I

r«
s; Sr

г-
3 .V

1 
1

тГ00 £ i
1 

10
8,

8

10
4,6

 
I

5
h
N 13

9,
1

10
5,

9

|

tг
с 20

22

12
3,

8

3

I 
63

,8 3 <гГVO ! f 77
,3

0

1 
12

1,9
 

1

1

L 
34

3,5
 . 

1
| 

79
,5 

|
|; 

25
,5 

|

53
,9

^ ! 
15

,3

I 
*‘1£ 

:

Р ! I 10
3,

92

11
5,4

 
1

п о 11
1,

9

12
3,1

 
j

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду

ты
с. 

кв
. 

м 
об

щ
ей

 
пл

ощ
ад

и
| 

% 
г/

г
ты

с. 
кв

. 
м 

об
щ

ей
 

пл
ощ

ад
и

I 
% 

г/
г

в 
те

ку
щ

их
 

це
на

х;
 м

лн
 

ру
б.

в 
те

ку
щ

их
 

це
на

х;
 м

лн
 

ру
б.

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
, 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х
1 

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

|

1 
мл

н.
 р

уб
ле

й 
I

| 
мл

н.
 р

уб
ле

й 
j

мл
н.

ру
бл

ей
 

|
мл

н.
 р

уб
ле

й 
|

! 
мл

н.
 р

уб
ле

й 
I

мл
н.

 р
уб

ле
й

мл
н.

 р
уб

ле
й

мл
н.

 р
уб

ле
й 

|
мл

н.
 р

уб
ле

й 
|

мл
н.

 р
уб

ле
й 

I

в 
це

на
х 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
их

 
ле

т;

в 
це

на
х 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
их

 
ле

т;

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х
% 

к 
пр

ед
ы

ду
щ

ем
у 

го
ду

 
|

мл
н.

 р
уб

. 
I

мл
н.

 р
уб

. 
I

% 
к 

пр
ед

ы
ду

щ
ем

у 
го

ду
 

в 
со

по
ст

ав
им

ы
х 

це
на

х
к 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
ем

у 
пе

ри
од

у 
пр

ед
ы

ду
щ

ег
о 

го
да

, 
%

мл
н.

 р
уб

. 
1

П
ок

аз
ат

ел
и

И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
по 

об
ъе

му
 

ра
бо

т, 
вы

по
лн

ен
ны

х 
по 

ви
ду

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

"С
тр

ои
те

ль
ст

во
" 

(Р
аз

де
л 

F)

Вв
од

 
в 

де
йс

тв
ие

 ж
ил

ых
 д

ом
ов

(те
мп

 
ро

ст
а 

вв
од

а 
в 

де
йс

тв
ие

 
жи

лы
х 

до
мо

в

в 
т.ч

. 
И

Ж
С

|Т
ем

п 
ро

ст
а 

вв
од

а 
в д

ей
ст

ви
е 

И
Ж

С

а

Об
ъе

м 
ин

ве
ст

иц
ий

 
в 

ос
но

вн
ой

 
ка

пи
т

ал
 

за 
сче

т 
все

х 
ис

т
оч

ни
ко

в 
ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
(по

 
по

лн
ом

у 
кр

угу
 

пр
ед

пр
ия

т
ий

)

Об
ъе

м 
ин

ве
ст

иц
ий

 
в 

ос
но

вн
ой

 
ка

пи
т

ал
 

за 
сче

т 
все

х 
ис

т
оч

ни
ко

в  
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 
(бе

з 
су

бъ
ек

т
ов

 
ма

ло
го

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
т

ва
 

и 
об

ъе
м

ов
 

ин
ве

ст
иц

ий
, 

не 
на

бл
ю

да
ем

ых
 

пр
ям

ым
и 

ст
ат

ис
т

ич
ес

ки
ми

 
м

ет
од

ам
и)

Ин
де

кс
 

фи
зи

че
ск

ог
о 

об
ъе

ма
 

ин
ве

ст
иц

ий
 

в 
ос

но
вн

ой
 

ка
пи

та
л

| И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
|

h
1 2

l l

| f ]

(С
об

ст
ве

нн
ы

е 
ср

ед
ст

ва
 

|
[П

ри
вл

еч
ен

ны
е 

ср
ед

ст
ва

 
|

(к
ре

ди
та

 
ба

нк
ов

 
|

I в 
том

 
чи

сл
е 

кр
ед

ит
ы 

ин
ос

тр
ан

ны
х 

ба
нк

ов
 

|
I За

ем
ны

е 
ср

ед
ст

ва
 

др
уг

их
 

ор
га

ни
за

ци
й 

|
Бю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

1
е

I
Он
00

1

1 j из
 

ме
ст

ны
х 

бю
дж

ет
ов

 
|

I

1

Л
III

£
40 Об

ор
от

 
ро

зн
ич

но
й 

то
рг

ов
ли

 
(п

ол
ны

й 
кр

уг
)

Об
ор

от
 

ро
зн

ич
но

й 
то

рг
ов

ли
 

(по
 

кр
уп

ны
м 

и 
ср

ед
ни

м 
пр

ед
пр

ия
ти

ям
)

ИФ
О 

об
ор

от
а 

ро
зн

ич
но

й 
то

рг
ов

ли

1 И
нд

ек
с-

де
фл

ят
ор

 
об

ор
от

а 
ро

зн
ич

но
й 

то
рг

ов
ли

 
|

j О
бо

ро
т 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 

пи
та

ни
я 

(п
ол

ны
й 

кр
уг

) 
|

[О
бо

ро
т 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 

пи
та

ни
я 

(по
 

кр
уп

ны
м 

и 
ср

ед
ни

м 
пр

ед
пр

ия
ти

ям
) 

|

ИФ
О 

об
ор

от
а 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 

пи
та

ни
я

Иц
де

кс
 

по
тр

еб
ит

ел
ьс

ки
х 

цен
 

на 
пр

од
ук

ци
ю 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 

пи
та

ни
я 

за
 

пе
ри

од
 

с 
на

ча
ла

 
го

да

| О
бъ

ем
 

пл
ат

ны
х 

ус
лу

г 
на

се
ле

ни
ю 

(п
ол

ны
й 

кр
уг

) 
|



П
ок

аз
ат

ел
и 

пр
ог

но
за

 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
Ко

ж
ев

ни
ко

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 

То
мс

ко
й 

об
ла

ст
и 

на 
20

25
-2

02
7 

го
ды

це
ле

во
й

1 
3 

ва
ри

ан
т 

1

тН
£гч s '

(Ч
3 3 § I

ve

1
g
pH ! 3 I I

S

m ■!
' s  1

n 3pH
«Г i<4 I<ч * s 1 Яurn rf 3 «4

ого
00

1"
оN

1о
3

iaaяЙfS
SN 8

гч
3 2

§ I I
S
n
pH

О
? » » ? 1 i

s

VO
i nPH SPH

o IIS 14 i

я
s 3W1

00M ON
*5 3

О
Я яm On*<r

*
5 * 
8.1
8 ■в
§

§SBа2 I
00
§

<4
S 1

а
I I I ! 5 S ? ! 1

5  i n
«гPH
«4 1 i 2

<4
2In

«4.ГН•-< P 3 8"
|s
гч 7

14)
I

=
гaяЙ
n

1
Я
8

«о
S

*Н р>
5 I I I

ve
1 £ » ? !

pH
Й
i

(4 
§  1 n I

5 114
3
V6ГЧ

П*
® s

cn
s J4 w.inis

ov 2-fS
Is
<N **

V

пр
ог

но
з

VOГЧОГЧ

>в
2Йо
3

Ё
sаяЙгч

35\
го
8 3 1 |

! I
1 I 3 3pH ? i

pH
j

3

©, 1 
§ npH §

e 1IS I«ч

o-
8f■ч- s

ON
Й

ON_ *>„
p i 3

00(Ч* «л

Й

h  
i 1
s

В
£
2 I

«Л
§

*п
S" 1 | 3

Я1M
if I

VC
I г 5 ? i 1

3

>Л1 1
s n s

o- 1<4 I14
§

1
2 3 vrTVO 2 w- 3

>в
s
1

Ё
яа
2<*>

«И о
tn

1
о
Р

§ I |
Оm
Я 3 3 ?

Os
I I

i
§  1 5 5

ef i«4

5
114

Э 5 1
3

i
О

25 гч яV

V)ГЧо<4

>в
i
g
VO

Ё
2аяЙгч

£
о\гчо

m
§ 1 Я 5гч I | I г 3 ? I 1

3

Tf .1 
1 4 vme- Iw 1«4 1

Ch 00
% 3 3 3

ON00pH N 3

в
te >s
S- i  
■
§

Ё
2а
2

£
°°«
о

t-
af I

8
i |

epH
5 «f ? ? ! 5

ON
О 4$,

pH
SpH
«Г 114 114 I

§
i 1

r-(
VO 3 s'

«ЛfN о

Iо

ЧГгчогч i
гоо

око i 1 I i |
8
5 3 Э * 1

§«Ч
Si

VOrn n £PH
«? 1« I14

3
О
§ 3»r o* •Ч- Г-

sf
00К <«•rf ON

m

tг
ё

гчогч !
о
§

VI
§

ек
5

г-
g 5 I | i 3

1ЧМ
M* ? 1 $

s 4 $
o' I

*1

|

00
fn •Л

OSm*TO■V
Г»oT

ж«/■fгл
оК <r>ГЯ |Srn

| 
от

че
т гчгчогч 3

On
8f § Я pH I I I ! Э 3PH ? I

2
P
?r

S' 1
m
PЧИ I IS

Йm
VO
3

00
s.

isorf fT)'«Л
r>
ON*ГЧ

о«гГ N0гч
is
гч'

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я

t
i

n

п

и

ч* 8
£

!

1а
£

1

§

1

1

5srd
i

id
Й

icj
Й

s 1к «

I I

I I  
1 8  
S e
P s

1 .
s |

I 1

I p

2 
§ i

I I
а

p6
г

’§

i
P
6 1

8

| i
i

I
i

I
i

1 1 | !
I

I
i
I
i

По
ка

за
те

ли

iв
Sа
Iв

w*
В

|
В

I
5WЯв

3

Iта
i

1
§

1

и
g
i

1
0
1

X

!

1a

1
1

!
5

{

ЧШ I

г-* Z

и
X0 ж
1

в§

1

£
р
I00

1

Ь

1

U

I I
5 о « ° 
1 1g 1

Ч

II
3 I

1 1

Е
S

1

1
р
п

t
5

?

1Я

i

1

i

ей

Iи

s
X0 «

1

A

l

J

s0X

1 
1 
I

1
I

S
г

1
с

1D
1

i

I
i

1

а
Ё

1
8

1

1
Ё

•©•

!
I
8

i
i

1
I

1
i

I
|

1
>s

1
04

030
a °

g 1

1 8*
£ *£ *
ie
Ш

I I I

I I I
h i
1 |  1 5 В s*
1 1 =

i f *

i l l
S I N¥ S 8
4  8* ?

г g 
! ■
<§ I s
t i l
Ш 8 = й
iH
1 §■ |1 s s|  a sr

i l|
P i

!§ u a 
&§•* & n я

I I I

I
sr
1

f
£

I

1
i
£

И
!® оX * 

[ i

i !v3 ю

11

H4> U 

1 1

ii
§ВГ
IHЙ
2'
Й
S
>B
в
4аЯ
е
е

а
3 5

111 
§ $ * >S. л £

I I I
| Ц
» ! S
ш
i n

Ш
fH
l l 1
1 ^ 1
H *

11! . 8L S

13o.

0

!

1
tu

i l  a- a

I

!

i
i
CQ

I

1s
1
i
i
i
tи

I

i"s
s

!
>x

I

I I

i i
I I

I!CL. Ж

s.! 
« 1

i i 
i i  

1s' " 1 * * a
1
5 I
uJ 3 

»6 ^

i

иu,

ICL,

X

1

Ё
s
s.

8.s
§
Ё fi 

if
l l
°  В
l l  fl- о

1
1
S
2в

1
IнX
ICL.

!
1

1
I
I
s

I
1
£

1CU

Xr>к
flQ
0

1
i
i
I
flQ

I
i
S

a.



2 >х 
о. 2 8 *

8

а. 2
и 5и * 
Я

г ,

sf

а

i

а

S? «г

я

f i 

l s -

1
1

И


